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Marz. Czang-Kai-Szek chce zatopić Hankou
Pół miliona ludzi zginęło w powodzi

Rokowania Polaków z Hodźą
Dr. Wolf, ks, Berger i prof. Badura delegatami

MOR. OSTRAWA, 17.6 (PAT). Pra
sa oseska przynosi wiadomości, ż® w 
dniach najbliższych przedstawiciele lud
ności polskiej zostaną zaproszeni przez 
premiera. Hodżę do dyskusji nad statu
tem mniejszościowym.

Według informacji uzyskanych w ko
łach komitetu porozumiewawczego stron 
nictw polskich, poseł dr Wolf otrzymał 
iz sekretariatu premiera Hodży zawiado
mienie, że w diniach najbliższych może

Konferencja Izb Roln.
W COP

SANDOMIERZ, 17.6 (PAT) W Sandomierzu 
obradowała konferencja delegatów 4 Izb Rol
niczych: krakowskiej, lubelskiej, lwowskiej i 
k elecfciej.- Konferencja przedyskutowała pro
gram intensyfikacji ronictwa i zagadnienia a- 
prowizacji COP. Uczestncy konferencj w lcz- 
be 30 osób zwiedzili Stalową Wolę i :ame ar 
środki przemysłowe w COP.

iię spodizewać zaproszenia, ma konferen
cję informacyjną w F>prawiie ludności poi 
skiej. Na podstawie uchwały ’ komitetu 
porozumiewawczego w skład delegacji 
■polskiej do dyskusji nad statutem mniej 
szościowyim wejdą: pos. dr Wolf i ks. 
psistor Berger, z ramienia Związku Po
laków oraz .prof. Badura i jeszcze jeden 
dotychczas nieustalony delegat polskiej 
socjalistycznej partii robotniczej.

Pijcie tylko
Piwa Browaru

TYCHY

Bójka w parlamencie francuskim
wywołana przez komunistów

PARYŻ, 17A Czwartkowe posiedzenie Izby. h olanych przez komunistów, którzy doprowa-1 towna kampania komunistów, którzy, dążąc 
deputowanych wykazało niezwykłe zaognienie I dzili do przedwczesnego zamknięcia pos edze- wywarcia presji na rząd w sprawie hiszj 
atmosfery politycznej na teren e parlamentu i ma i do odroczenia debaty do piątku. skiej, starają się zas-2acho,«ać go na oda
stało się widownią skanadilcznych zajść, wy-1 Podłożem i przyczyną incydentów jest gwal- lagadnień społecznych. Jednocześnie kom

Zamach petardowy
na red. „Słowa“ i mieszkanie Mackiewicza

WILNO, 17.6 (PAT). „Słowo" donosi, 
że <iziś nad ranem zostały rzucone do 
gabmetu red. St. Mackiewicza w redak
cji „Słowa*1 dwie petardy, przymocowa
ne do kamieni. Detonacja wysadzała szy-

usakoby, po’.a tym nie było żadnych 
dzeń.

O tej same' godzinie została rzucona 
tatcaiż petarda pod mieszkanie prywat
ne red. Mackiewicza.

Władze prowadzą dochodzenia.

Sprawę inż. Doboszyńskiego
rozpatrzy ponownie Sąd Okręgowy

WARSZAWA, 17.6 (PAT). Sąd Naj
wyższy ogłosił dziś wyrok, dotyczący 
skargi kaeacyj.nej, złożonej przez pro
kuratora w sprawie wyroku, wydanego 
.przez trybunał lwowski w dn. 15.2-1938 
w procesie Adama Doboszyńskiego.

Sąd Najwyższy, stwierdziwszy w nie
których punktach ]x>stępowania uchy
bienia proceeduralne, częściowo uchylił 
wyrok Sądu okręgowego we Lwowie, o- 
rzekającegc wówczas z udziałem przy
sięgłymi, i w uchylonej części przekazał

sprawę do ponownego rozpoznania 
dowi okręgowemu i L "L, ____
tym razem rozpoznawać będzie sp -awę 
bez udziału przysięgłych wobec ustawo
wego zniesienia tej instytucji.

Sprawa ponownie rozpoznana oędzie 
jedynie co do zgłoszonego w akcie oskar 
żenią zarzutut udziału A. Doboszyńskie
go woddziale zbrojnym, który dopuść,! 
się najścia na posterunek P. P. w Myśle
nicach. Co do innych bowiem zarzutów 
oskarżenia wyrok sądu przysięgłych u- 
prawomocarł się.

. _ Są-
Lwowie, który

pziś Dodatek Harcerski Cena e g z. 10 gr.
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Inżynier KAZI MIERZ TALKcT 1
B. DŁUGOLETNI CZŁONEK ZARZĄDU i B. WICE PREZES RADY NADZORCZEJ BANKU UDZIAŁOWEGO SPÓŁDZIELCZEGO

W DĄBROWIE GÓRNICZEJ
zmarł w Krakowie w dniu 16 czerwca 1938 r.

Zmarły od pierwszych lat istnienia Banku Udziałowego Spółdzielczego w Dąbrowie Górniczej sprawował obowiązki członka Zarządu 9 
a następme wice-prezesa Rady Nadzorczej Banku, dla rozwoju którego położył duże zasługi a wielkimi zaletami umysłu i serca zjednał sobie po- 
wszechne uznanie , szacunek. RADA NADZORCZA, ZARZĄD j PRACOWNICY BANKU UDZIAŁOWEGO

yzesc Jego pamięci.__________________ SPÓŁDZIELCZEGO W DĄBROWIE GÓRNICZEJ_____________ . g
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SOJUSZ WOJSKOWY 

WŁOSKO - JUGOSŁOWIAŃSKI?
Korespondent „IKC“ donosi z Pragii, 

że wyjazd premiera jugosłowiańskiego 
Stoj adi.no wicz do Włoch wywołał silne 
wr^żsnie.

■ ,Oficjalne koła jugosłowiańskie starają się 
nadać, pobytowi prem. Stojadinowicza we 
Włoszech znaczenie czysto prywatne, jedna
kowoż z uwagi na obecną sytuację między
narodową zarówno w Białogrodzie jaik i w 
Pradze uchodzi za pewne, że Stojadinowicz 
przeprowadzi z hr. Ciano niezwykle ważną 
konferencję, której -wynikiem może być ewen 
tualnie nawet zawarcie sojuszu wojskowego 
'.między Włochami a Jugosławią. Pian ten 
nabrał obecnie wielkiej aktualności z uwagi 
na zaostrzeni sytuacji międzynarodowej 
właśnie w odniesieniu do Czechosłowacji.
Zdaniem .politycznych kół praskich 

sojusz ten byliby skierowany głównie 
przeciwko Niemcom.

RODZI SIĘ ROBOTNIK-OBYWATEL
„Robotnik Polski" notuje malejące i 

kurczące wpływy opozycji, w szczegól
ności; PPS i Str. Nar. — wśród robotni
ków, którzy mają już dość traktowania 
ich jako bierną „ciemną masę", służącą 
tylko jako argument w rozgrywkach 
partyjnych.

Nie. dostrzegają szanowni gracze, że ta 
„ciemna masa" przeetaje z dinia nai dzień 
być taką ciemną. Że rodzi się robotnik pol
aki, który nie potrzebuje być przez nikogo 
„prowadzony", robotnik-obywatel, -który ro- 
sumae i odczuwa potrzeby całej Polski, któ
rego nie weźmie się na lep słów bez treść'. 
Który o tę treść zapyta natarczywie. I któ
remu nie uda się wyłgać słowami baz treści.

Robotnik — światły obywatel!

CZY ROZWIĄZAĆ KARTELE?
„ABC" poświęca artykuł wstępny za

gadnieniu kartelowemu w Polsce. Pismo 
uwgża, źe rozwiązanie niektórych kar
teli byłaby poważnym wstrząsem w na- 
szym życiu gospodarczym. Nie mniej 
jednak jakieś wyjście trzeba znaleźć.

Jedynym wyjściem, jeżeli chodzi o prze
mysł węglowy, ciężki przemysł hutniczy, e- 
lektrownię i przemysł naftowy, jest uspo
łecznienie tych gałęzi przemysłu.

Natomiaet jeśH chodzi o inne gałęzie prze
mysłu, to tam wystarczy kontrola państwa. 
Czy w tych dziedzinach państwo będzie to
lerowało kartele, czy też je rozwiąźe, bę
dzie zależało od tego, czy w danym kon
kretnym wypadku większe będą korzyści ja
kie daje zrzeszenie się przedsiębiorstw da
nej branży, czy też większe będą skutki u-

14 tysięcy ofiar cholery
LUCKNOW (Indie), 17.6 (PĄT) Epidemia 

cholery pociągnęła już za sobą 14.343 of'ar 
ludzkich. Walka z epidemią jest niesłychanie 
utrudniona na skutek obyczaju miejscowej lud
ności, nakazującego wrzucanie zwłok do rzek'.

Powódź w Rumunii
CZERN10WCE, 17.6 (PAT) Ulewne de

szcze, które od kilku dni nawiedziły Rumunię, 
spowodowały szereg wylewów i powodzi w róż 
nyćh częściach kraju, wywołując na n'ektó- 
rych liniach kolejowych przerwanie komuni
kacji.. W Siedmiogrodzie została zalana lin a 
Ciransebes — Subcetatea. Również na linii 
Portile — Samiisegotuza wstrzymano komu
nikację kolejową z powodu podmycia toru.

Król cukru zmarł
LONDYN, 17.6 (PAT). Z Nowego 

Jorku nadeszła wiadomość o śmierci 
słynnego amerykańskiego króla cukru, 
Tomasza Chadbourne‘a, znanego auto
ra planu kontroli światowej produkcji 
cukru.,

Chaidbourne, .który liczył lat 67 anarl 
nagle wskutek ataku sercą na swym 
jaclicie w czasie wycieczki na rzece 
W schodni ej. Chadbatwne rozpoczął swą 
karierę życiową jako dziennikarz, a 
następnie przerzucił się do zawodu ad- 
wokącktega. 

jemne, płynące ze stworzenia dużej ały go
spodarczej w postaci kartelu, umożliwiające 
wyzysk i nadużywanie tych spółek.

W każdym razie polityka gospodarcza 
państwa W zakresie karteli musi być z je

TYLKO

pozostało
I-ej kl. 42

ST. HLflWSKIE J 
w Sosnowcu, 3-go Maja 23 

w nowym lokalu
ODDZIAŁY: Będzin, Małachowskiego 1.

Dąbrowa G., 3-go Maja 2. 
Zawiercie, 3-go Maja 3.
Grodziec, Kościuszki 3.

Niższa granica wieku 
przy biernym prawie wyborczym

WARSZAWA, 17.6 (Tel. wł.)- tlziś obrado
wała sejmowa komisja, samorządowo-admi-ni- 
stracyjna nad projektem ustawy o wyborze 
radnych gminnych j powiatowych. Na posie
dzeniu wywiązała się gorąca dyskusja, w któ
rej zabierało głos kilku posłów z posłem Dłu
goszem, Pacholczykiem i Dratwą na> czele. Ró
wnież przemawiali przedstawiciele mniejszość: 
żydowskiej i ukrańskiej. Mówcy m. in. opo
wiadali się za zmniejszeniem granicy wieku 
przy prawe biernym i za ustanowieniem jed
nomandatowych oktęgów wyborczych.

Odpowiadał posłom wiceminister Korsak, 
stwierdzając,' że nie ma nić przeciwko utrzy
maniu granicy wieku 24 lat przy czynnym 
prawe wyborczym. Na niektóre głosy posel

skie, krytykujące, że projekt ustawy pozwala 
w pewnych wypadksch na przeprowadzenie ja
wnych wyborów na życzenie wyborcy, a szcze
gólnie jak to ma miejsce w wypadku, gdy wy
borcą jest niepiśmienny — minister Korsak 
stwierdził, iż ,w ąprawie tajności nowa ustawa 
wnosi postęp w porównanu z dotychczasową 
ustaiwą. Sama ludność na niektórych terenach 
ijest przeciwna tajności. Mówca nie upiera się 
jednak przy utrzymaniu fakultatywnej jaw
ności. Intencją rządu — stwierdza wicemini
ster Korsak — są czyste wybory.

W wyniku dyskusji zmniejszono granicę wie
ku prży biernym prawie wyborczym z 80 do 
27 Łat. Dyskusja nad projektem ustawy pod- 
jęłta zostanie ,w dalszym ciągu na następnym 
posiedzeniu.

30 tys. żołnierzy francuskich
na granicy hiszpańskiej

LONDYN, 17.6. (PAT) Korespondent dy
plomatyczny :„Evening Standard" donosi, że 
rząd francuski sterował 50 tysięcy żołnierzy 
gwardii cywilnej na granicę pirenejską w celu 
przeprowadzenia ścisłej kontroli wzdłuż całej 
gianćcy hiszpańsko-francuskiej. Wszelkie prze 
syłki i transporty, idące z Francji do Hiszpa
nii. poddawane będą odtąd- śesłej rewizji dla 
zbadania, czy -zakaz wywozu' ustanowiony 
przez umowę o nieinterwencji, nie jest naru
szany. .

Wojewoda w łapciach i z torbą 
dokonywał inspekcji województwa

BRZEŚĆ n-BUGlEM, 17.6. Wojewoda) 
poleski Kostek Biernacki dokonał w 
dniach od 11 do 15 bm. inspekcji -na te
renie województwa, lustrując powiat 
Stoliński. Jak zwykle wojewoda wyru
szył w teren w przebraniu chłopa pole
skiego, to jest w zwykłych łapciach ły
kowych, lnianych białych spodniach, 
ciemnej -kurcie, oraz słomkowym dużym 
kapeluszu. Wojewoda wziął ze sobą zie
loną torbę oraz kij. Zjawił się on w'tym 
przebraniu w wydziale powiatowym, w 
zarządzie drogowym, w starostwie, oraz 
urzędziegminnym w Stolinie Po za tym 
odwiedził posterunek policji, zarząd gmi

43-cia dywizja rozbita
Chorągiew hiszpańska na granicy francuskiej

SALAMANKA, 17.6. (RAT) Komunikat | zostały zwycięsko zakończone. Wojska gen. 
głó-ajięj kwątery wojsk gen. Franco głosi, że | Franco zajęły miejscowości Bielsa Parzan, 
działania nrzeciwko 43-tej dywizji rządowej | Javierre i Eząuerda. Cofające sie wojska, rzą

dnej strony radykalna, nie cofająca się przed 
ostatecznymi decyzjami, z drugiej zaś stro
ny zindywidualizowana, która w każdym 
wypadku stosuje odpowiednie do niego 
środki.

Ał dni
do nabycia losu
Lot. w kolekturze

Z. chwilą, gdy komitet nieinterwencji defi- 
n tywnie zaakceptuje brytyjski plan wycofa
nia obcych oddziałów z Hiszpanii i zgodzi się 
na wzmożoną okntrolę lądową oraz morską, 
rząd francusk gotów będzie natychmiast zam
knąć granćę .w ogóle i dopuścić kontorlę mię
dzynarodową. Rząd francuski, jak twierdzi ko
respondent, dąży obecnie szczerze do współ
działania z premierem Chamberlainem, celem 
jak najszybszego zlikwidowan a wojny domo
wej w Hiszpanii.

ny w Płotnicy oraz gromady w Ho- 
ródńie.

W chłopskim przebraniu byłwojewoda 
Kostek Biernacki na nabożeństwie w 
cerkwi i kościele katolickim. Odbył dłuż
szą pogawędkę z przedstawicielami miej 
scowej ludności, omawiając stosunki go
spodarcze, socjalne oraz stosunek,władz 
zidminilśtracyjnych do ludności. Rozma
wiaj też z popem na temat stosunków 
wyznaniowych.

Po zakończeniu inspekcji nieoficjal
nych wojewoda dokonał inspekcji ofi
cjalnej i przyjął interesantów z pośród 
miejscowej ludności. Przyjęcia te trwa
ły codziennie do godz. 2 w nocy.

dowe podpaliły i zniszczyły wszystkie osiedli 
w dolinie rzeki Cmca, wprowadzając cały 
wy nwentarz z tej okolicy za granSeę 
cu*ą.

Na froncie Castellon natarcie wojsk gen 
Franco trwa. Nieprzyjaciel pozostawił na po 
bojowiśku ponad 400 zabitych. Na odcinfe, 
Peneiaroya wojska gen. Franco zajęły niiej. 
scowości Vaise>wuillo i Lagranjuela. Przeciw
nik stracił 105 zabitych i 209 jeńców. Lotnie, 
two bombardowało obiekty wojskowe w Ali. 
cante i w Walencji, zatapiając jeden statek i 
uszkadzając dwie fabryiki amunicji.

PARYŻ, 17.6. (Tel. wł.) Ne terytorium 
Francji przeszło dotychczas około 5000 mili. 
cjantów 43-ej dywizji Dalsze 5000 znajduje s:, 
w drodze do granicy.

SALAMANKA, 17,« (PAT) Oddziały 3-«j 
dywizji powstańczej, które zwyciężyły 43-ą dy. 
wizję rządową, osiągnęły wczoraj linię grani
cy francuskiej, gdzie uroczyście wywies ły na
rodową chorągiew hiszpańską.

Główna kwatera woj* gen. Franco komu, 
nikuje, źe 43-a dywizja podczas odwrotu pod
paliła wszystkie miejscowości w dolinie rzeki 
Cinca, oblewając je uprzednio naftą, zaś wię. 
ksze budynki wysadzała w powietrze dyna
mitem.

Praga odrzuca
WARUNKI HHNLETNA

PRAGA, 17.6. Zbliżona do premiera Hodży
,,Sloveska PditiMa" przewiduje, że trudności 
w rokowaniach z Niemcami zaczną się dopiero
teraz, gdy Niemcy dowiedzą się, które z ich 
postulatów mogą być spełnione, a co jest zbyt
wygórowane. Przesadne żądania spełnione ni« 
będą. W sprawach językowych prawdopodobnie 
większych trudności nie będzie, natomiast nie
możliwe do spełnienia jest żądanie, by n-ai te
rytorium niemieckim byli tylko niemieccy u- 
rzedney, Czesi zaś tylko na terytorium cze
skim. Również nie można przyjąć żądania 
wstrzymania przyjmowania Czechów do służ
by państwowej do czasu uzyskaniai przez Niem 
ców procentowo odpowiadającej ich liczebno
ści liczby stanowisk w służbie państwowej.

żądania Niemców sudeckich utworzenia nie- 
miecko-sudeckiego Volkstagu, to znaczy sejmu 
narodowego do spraw narodowościowych, któ
rego prezes miałby być ezłorikiem rządu cze- 
hosłowackiego, jest również nie do przyjęcia,!

podobnie jak mieszanie się Niemców do kwe-‘ 
stił kierunku portyki zagranicznej Prag.

Manifestacje
MŁODZIEŻY POLSKIEJ ZA OLZĄ

MOR. OSTRAWA, 17.6. W czwartek w go- 
dznach popołudniowych odbyły się manifesta
cyjne wiece młodzieży polskiej pod hasłeir 
„Zjednoczenie młodz:eży w walce o lepsze ju
tro", zorganizowane przez miejscowe komitety 
młodzieżowe w Trzyńcu, Jabłonkowie, Suchej 
Górnej i Niemieckiej Lutyw.

Na wiecach zebrały się kilkutysięczne rzesze 
młodzieży z całego Śląska. Mówcy wskazywali 
na zadania,, jakie stoją przed polskim młodym 
pokoleniem na Śląsku Zaolzańskim i wysuwali 
żądanie nadania ludności polskiej pełnych 
praw w każdej dziedzinie.

Kasacja Codreanu
OiDRZUCONA

BUKARESZT, 17.6 (PAT) Agencja Rador 
komunikuje; Wojskowy trybunał kasacyjny 
odrzucił skargę kasacyjną Comeliu Zalea Co- 
dreąnu, skazanego na 10 lat ciężkich robót 
przez trybunał wojskowy 2 korpusu armii.

Katastrofa samoleluwa
BRUKSELA, 17.6 (PAT) Samolot wojsko-, 

wy spadł pod Leest w pobl'żu Malipes. Lotnik 
i obserwator zginęli.

Zatopienie
FRANCUSKIEGO STATKU

PARYŻ, 17.6 (Te. wł.) Z Salamanki dono
szą, źe lotnictwo powstańcze dokonało ponow
nego bombardowania Walencji i zatopiło sta
tek francuski „Cap Bear", który wyładowywał 
„kontrabandę przeznaczoną dla armii czer
wonej". Zatopiona została także kanonierka 
sowiecka, zniszczone zostały urządzenia porto
we oraz wzniecony został pożar wszystkich 
magazynów portowych.

Lotnictwo powstańcze bombardowało rów
nież port Sagunto, gdzie zatopiony został sta
tek hiszpański „La Guardia" oraz wyrządzono 
wielkie spustoszenie w tamtejszych fabrykach.

WALENCJA, 17.6. (PAT). Dzisiaj rano 6 
samolotów powstańczych bombardowało przed
mieścia miasta. Od rzuconych pocisków zginę
ło 12 osób, a 27 odniosło rany,
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Zdzisław Stahl

NARÓD RZĄDZI
W „Gazecie Polskiej** ukazał się 

pod powyższym tytułem artykuł 
prof. Zdzisława Stahla, który po- 
dajemy w skróceniu (podkreślenia 
nasze).

Niektóre kierunki polityczne w Polsce 
propagują uparcie tezę, że w państwie 
polskim nie rządzi naród.

Głosiciele tej tezy nie uzasadniają jej 
w sposób jednolity. Oo więcej nawet, 
należą oni do dwóch skrajnie przeciw
stawnych ruchów politycznych, które 
łączy jedynie niechęć do nowoczesnego 
ustroju Polski i przedwojenny rodowód 
partyjny. „Naród** nie rządzi bowiem 
w Polsce zdaniem zarówno socjalistów 
i liberałów z jednej strony, jak ; Stron
nictwa Narodowego — z drugiej. Wnio
sek obu skrzydeł jest jeden i ten sam, 
a tylko uzasadnienie i teoria różnią się 
pomiędzy sobą zasadniczo.

Zdan.em socjalistów j innych grup, 
działających pod flagą swoiście pojętej 
demokracji, w Polsce nie rządzi naród 
z tej przyczyny, że nie obowiązuje u nas 
wygodna dla tych partii ordynacja wy
borcza, a ustrój państwowy nie jest u- 
strojem parlamentarnym. Naród uzy
skałby ich zdaniem wpływ na władzę, 
gdyby ordynacja wyborcza przywróciła 

przywilej liczbie i demagogii
w stosunku do jakości i argumentów po 
ważnych przy agitacji wyborczej oraz 
gdyby otrzymała z powrotem ten cha
rakter, który dawał przewagę starej 
oligarchii partyjnej i jej wypróbowa
nym metodom agitacji wyborczej. 1 da
lej, naród zacząłby rządzić, gdyby zbu
dowany na starych partiach parlament 
wyłaniał z siebie rząd j trzymał go na
stępnie w bezpośredniej od siebie za
leżności. Poza takim pojęciem woli i 
władzy narodu stoi stara koncepcja „u- 

' mowy społecznej “ stworzona w XVIII 
stuleciu, rozumiejąca naród, jako sumę 
jednostek a jego wolę, jako wypadkową 
indywidualnych punktów widzenia... Za
przeczeniem zupełnie wyraźnym i oczy
wistym tego rodzaju demokratycznośc: 
jest przede wszystkim sam ustrój we
wnętrzny wszystkich partii demokra
tycznych oraz partii politycznych w o- 
gółe. Każdy, kto zna wewnętrzną stru
kturę partyjną w Polsce, ten wie dosko
nale, że organizacje te, także -wtedy gdy 
głoszą zasady demokratyczne .j doma
gają saę władzy państwowej opartej bez
pośrednio na wielopnzymiotnikowych 
wyborach, same są ustrojami bynaj
mniej nie „demokratycznymi**, lecz w 
gruncie rzeczy są tym, co w swojej wła
snej agitacji nazywają elitaryzmeimi, oli
garchią, lub systemem wodzowskim. 
Nigdy naprawdę nie rządzi w nich wola 
■większości członków J zwolenników, lecz 
partyjna elita często zorganizowana 
mafijnie i równie często operująca auto
rytetem swojego „wodza1*, z tym albo 
'innym popularnym nazwiskiem.

Drugie skrzydło propagatorów tezy, 
że w Polsce nie rządzi naród, operuje 
inną argumentacją, wskazując, że zasa
da rządów narodu nie jest espressis 
verbis wypowiedziana w ustawie kon
stytucyjnej z 23 kwietnia 1935 r. Rów
nocześnie jednak, argumentacja Stron. 
Narodowego pomija imiitozeniem fakt, że 
zasadę rządów narodu formułowała naj
wyraźniej konstytucja poprzednia z 21 
marca 1921 r., a przecież samo Stron. 
Narodowe natychmiast po jej uchwa
leniu twierdziło, że konstytucja ta nie 
zapewniła w Polsce władzy narodowi. 
Analizując stanowisko Stron. Narodo
wego w tej sprawie dochodzimy do prze
konania, że jest ono w gruncie rzeczy 
identyczne z poglądem stronnictw t. zw. 
demokratycznych; mianowicie o tyle, że 
władza — jego zdaniem — dopiero 
wtedy dostanie się w ręce narodu, gdy 
rządy obejmie partyjna oligarch a tego 
stronnictwa.

Dła każdego Polaka rzetelnie myślą
cego. i nie obałamuconego dokumentnie 
Przez agitację partyjną, jest rzeczą, ja
sną, że

l-Ienry Ford przyjął w tych dniach 
dziennikarzy, którym udzielił sensacyj
nego wywiadu. Przede wszystkim o- 
swiadczył on, że Stany Zjednoczone znaj 
dują się obecnie w przeddzień najwięk
szej .prosperity**, jakiej kiedykolwiek 
zaznały. Nastąpi to, zdaniem jego, na 
skutek masowego „powrotu do ziemi** 
spowodowanego uświadomieniem mas, 
że Stany Zjednoczone poszły zbyt dale
ko w kierunku uprzemysłowienia i że w 
miastach ludzie nie mają już „żadnej 
szansy**.

w państwie polskim rządzi 
polski naród, 

który je odbudował, natchnął życiem i 
który za jego rozwój jest odpowiedzial
ny- I każdy, kto patrzy na przedstawi
ciel j, dzierżyciełi władzy państwowej,

Znany powieścioplsarz Wacław Gąsio- 
rowski zamieścił w „IKC“ ciekawy ar
tykuł o potencjale wojennym mocarstw 
światowych w dniu wybuchu wielkiej 
wojny i zbrojeniach dzisiejszych. Arty
kuł opiera się na danych statystycznych, 
sporządzonych przez departament woj
ny Stanów Zjednoczonych, ’ 
cych okres wojny światowej (od 
ca 1914 do 11 listopada 1918).
37 i PÓŁ MILIONA STRAT 
W LUDZIACH

Alianci zmobilizowali 
42.188.810 ludzi — państwa 
zaś 22.850.000 — razem w 
Wojnie wzięło czynny udział 65.038,810 
ludzi.

Alianci mieli 5,152.115 ludzi zabitych 
i zmarłych —państwa centralne zaś 
straciły 3,386.200 ludzi. Łącznie zginęło 
na wojnie 8,538.315 żołnierzy.

Rannych po stronie aliantów było 
12,831-104, a postrotnie mocarstw cen
tralnych 8,388.448 ludizi. Razem było 
rannych 21,219.452 żołnierzy.

Wszystkich strat z powyżej wymie
nionych tytułów alianci (ponieśli 
22,089.709 ludzi, a centralni, 15,404.477 
— czyli po obu stronach walczących 
straty wyniosły 37,494,186 żołnierzy, 
dokładnie 57.6 proc, ogółu zmobilizowa
nych.

Liczby powyższe nie obejmują ludno
ści cywilnej i nie obejmują umarłych 
w następstwie, tuż po wojnie, wskutek 
ran i chorób na wojnie nabytych.
NAJWIĘCEJ ZABITYCH 
NIEMCÓW

Najwięcej zabitych i rannych mieli 
Niemcy: na jedenaście milionów zmobi
lizowanych żołńerzy 1,773.700 zginęło. 
Następnie straty największe miała Ro
sja cesarska (na 12 miłn. zmobilizowa
nych) zginęło 1,700.000; Francja na 
trzecim miejscu wykazuje 1,357.800 
żołnierzy. Austria zaś jeden miiliion dw'e 
ście tysięcy zgonów. Procentowo jednak 
najwięcej zabitych miała Rumunia 
(przeszło połowę swych obrońców).

,Dwie godne uwagi liczby zupełnie wy 
rdźńe stwierdzają słabość wojenną 
państw różnojęzycznych, a więc i różno- 
narodowych wojsk. Oto najwięcej wzię 
to do niewoli „Rosjan**, bo całe dwa mi
liony i pięćset tysięcy — j Austriaków, 
bo dwa mliony i dwieście tysięcy.

Niemcy atoli mieli aż 1,152.800 wzię
tych do niewoli lub pnziapadilych bez 
wieści, co wyniosło 10 proc, z ułamkiem 
w stosunku do wszystkich zimcibilicowa

ten widzi oczywiście, że są to Polacy, 
sprawujący ją w imię historycznych 
dążeń narodu, pod kierownictwem naj
wyższego zwierzchnika, odpowiedzialne
go „przed Bogiem i historią** za pracę 
i dorobek swojego okresu.

I każdy wreszcie Polak zdaje sobie 
sprawę z tego, że formuła „naród nie 
rządzi** skierowana przeciw jawnej j u- 
stalonej, a na prawie opartej hierar
chii państwowej, jest demagogicznym

nadużyciem i warcholstwem, W tern spo
sób każdy i zawsze, kto nie jest u wła
dzy a walczy ze sprawującym ją legal
nie rządem, mógłby powiedzieć: 

ponieważ nie rządzę ja, to znaczy 
że nie rządzi w Polsce naród.

Taka formuła najściślej spokrewniona 
z zasadą liberum veto musi być w na
szym myśleniu politycznym najenergicz 
niej zwalczana i bezwzględnie z niego 
usunięta.

Ford przepowiada „prosperitę”
Morgan „białą owcą“ Wall Street

Dalej oświadczył Ford, którego nie
nawiść do Wall Street jest powszechnie 
znana, że nawet na Wall Street są owce 
czarne i bale. Wśród białych wybija się 
przede wszystkim postać Morgana, wiel 
kiego obywatela, którego cała działal
ność finansowa miała zawsze wybitnie 
twórczy charakter.

Wreszcie zapowiedział Ford, że w naj 
bliższej przyszłości iprzystąp". do maso
wej produkcji taniego traktora, który 
opłaci się nawet najdrobniejszym far
merom.

Upiory przeszłości i widma przyszłości

8.538.315 żołnierzy zginęło w wojnie świat
Amunicja za 10 mil. zł. na jeden dzień bitwy

abejmują-
28 lip-

łącznie 
centralne
Wielkiej

nych żoilin-erzy. Francuzów przepadło 
bez wieści lub dostało się do niewoli 
537.000, Włochów zaś okrągłe 600.000- 
Najmniej z pośród wielkich mocarstw 
stracili w tej rubryce Anglicy — tylko 
191.652 żołnierzy,
NAJBARDZIEJ UCIERPIAŁA 
AUSTRIA

Porównanie wszystkich strat (polegli, 
zmarł', z ran, ranni, wzięci do niewoli i 
przepadli bez wieści) daje ciekawe wy
niki:

Najwięcej ucierpiała armia austriac
ka bo doszła do 90 proc-, — na 7,800.000 
zmobilizowanych żołnierzy — 7,020.000 
dosęgnęła pomsta wojny. Na drugim 
miejscu znalazła się Rosja cesarska — 
(76.3 proc. strat), Trzecie miejsce 
(73.3 -proc, strat) przypadłe Francji, — 
czwarte Rumunii (71.4 proc, strat), a 
piąte dopiero Niemcom (64.9 proc.). — 
Dalej idą: Serbia (46,8 proc), Włochy 
(39,1 proc.), Wielka Brytania (35,8 
ptoc.) ' Belgia (34.9 proc.). Na St. Zj 
przypada izaledwie 8 proc strat — a więc 
przeciętna norma śmiertelności...

Jedynym zwycięstwem Wielkiej Woj
ny było potrzaskanie łańcuchów przez 
ujarzmione narody, a zyskiem potwor
nych zakładów Viekersa, Skody, Krup
pa, Armstronga, Schnedera-Creusota, 
amerykańskich, szwedzkich stalowni, a 
nawet hiszpańskich fabryk i kopalń. — 
Zresztą tylko klęska dla czołowych prze 
ciwnćków i góry złota dla Stanów Zjed
noczonych.
A JAK WYGLĄDA DZIŚ?

Według danych departamentu wojny 
St. Zjedn. z dnia 1 października 1929, 
na które powołuje s'ę autor artykułu, 
największą armię posiadała Francja — 
6 mdln żołnierzy (14,9 .proc, ludności). 
Dalej szła Czechosłowacja (1.647103 
żołnierzy — 12,10 proc, ludn.), Niemcy 
(100.500 armia stała i 8 i pół imln re- 
izerwy — 13 proc. ludn.). St. Zjedn. obT- 
czały swą armię na 18 i pół miliona, So
wiety na 14 i pól miliona, Chiny 15 i pół 
miłn., Anglia 11 mil'ionów żołnierzy.

Statystyka z 1 października 1931 sta
wia znów na pierwszym miejscu Fran
cję (6,968.485 żołnierzy), potym Włochy 
(5,983.734), Czechosłowację (1.647.121) 
St. Zjedn. wykazują oficjalnie tylko 
426.659 żołnierzy, a Nćemcy zaledwie... 
100.500 żołnierzy.

Wykaz z 1 grudnia 1933 r. zawiera 
zasadnicze zmiany.

Liczebność armii włoskiej (6,495.535) 
zbliżyła się do arm’i francuskiej

Z DNIA
ŻYDZI OBRAŻENI 

NA PUŁK. MIEDZIŃSKIEGO
W kolach politycznych stolicy rozeszły ■* 

pogłoski, według których, w związku z wystą
pieniami wicemarszałka płk. Bogusława Mie- 
dz ńsk ego na lamach „Gazety Polskiej'*, kilku 
oficerów-żydów, związanych bardzo mocno z 
t. zw. lewicą legionową i peowiacką postano
wiło wytoczyć, wicemarszałkowi M edzińskiemU 
szereg spraw honorowych.

Czują się oni szczególnie dotknięci zarzuta
mi tchórzostwa i zw ązku z komunizmem

PLENARNE POSIEDZENIE SEJMU
Na dzień 24 bm. zostało wyznaczone przez 

Marszałka Sejmu pierwsze plenarne posiedze
nie Sejmu. Senat obrady plenarne odbędzie w 
początkach lipca.

MARSZ. CAR NIE USTĄPI
Stan zdrowia marszałka Sejmu Stanlstew* 

Cara, który, jak wiadomo, od 5 .miesięcy nie 
opuszczał łóżka na skutek komplikacji pogry- 
powych — ulega w dalszym ciągu znacznej 
poprawie. Marszałek Car uda się w najbliż
szych dniach na dwumiesięczną kurację do E- 
giptu.

. związku z tym rozeszły się pogłoski, łe 
marszałek Car ustąpi z zajmowanego stanowi
ska. W kołach przyjaciół marszałka Cara wer
sji tej zaprzeczają w sposób kategoryczny.

Popierajcie i zapisujcie się 

na członków L. 0. P. P.

(6,952.213). Niemcy powiększyli nie- 
świało swoje pogotowie bojowe o jeden 
milion (1,100.5000), a Rosja sowiecka 
usiłuje przekonać św-at, że posiada sze
snaście milionów i dwieście tysięcy wy
szkolonego żołnierza.

Według danych z 1 stycznia 1937 ro
ku armia niemiecka liczyła 2,118.000 żoł 
ńerzy. Francja posiadała 6.198.637 żoł
nierzy, Włochy 6,294.395 żołnierzy, So
wiety deklarują się na 19 i pół miliona, 
Japonia 2 miłn. 200 tys., Rumunia 2 
miłn., Czechosłowacja 1.875.000 żoł
nierzy.

Polskę amerykańska statystyka urzę
dowa umieściła poniżej... Czechosło
wacji.
JEDEN ŁADUNEK — 50 ZŁ

Warto dc.wiedzeć sę, ile też kosztuje 
pieniędzy taka .zabawa w wojnę**. Jak 
podaje autor artykułu:

„Jeden dzionek lepszej bitwy dla 
150.000 armii, posiadającej 300 dział pn
iowych, wynosić będzie dziesięć milio
nów złotych wydatku na koszty utrzy
mania .,ogma“. Dwa tysiące ton amuni
cji artyleryjskiej póijdzne jak nic — a 
tu jeszcze trzeba z jednego tysiąca ton 
amunicji na drobną broń, no i choćby 
ze sto ton bomb samolotowych. A, jak 
twierdzą „przekupne**, tysiąc funtów 
bomby aeroplanowej kosztuje bez tar
gów 2.000 zł, jeden ładunek do pospoli
tej 75 mm armateczki wypada prawie 
50 złotych ale bez dostawy, funcik szrap 
nela 70 złotych — jedna torpeda mary
narska kosztuje około 60.000 złotych 
(sześćdziesiąt tysięcy)**.

Tyle statystyki^ amerykańskie. Cie
kawe wywody W. Gąsiorowiskiego trze
ba by załktuafcować jeszcze takimi fa
ktami, jaik ostatnie zbrojenia lotnicze 
Anglii (12000 nowych samolotów), po
większenie armii niemieckiej po An- 
sehluse z Austrią, gwałtowne zbroje
nia Czechosłowacji, Francji — i wiiełu 
wielu państw dążących w wyścigu zbro
jeń do utrwalenia — zbrojnego pokoju.

ffięsąjaśBOLU GŁOWY
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Kult muzyki chóralnej krzepnie

Zlot Towarzystw Śpiewaczych
Okręgu Zagłębia Dąbrowskiego

W niedzielę 19 czerwca odbędzie się 
w Dobrowie doroczomy zjazd Towa
rzystw śpiewaczych, zrzeszonych w 0- 
kręgu Dąbrowskim województwa Kie
leckiego.

Zanim powitamy i usłyszymy tak mi
łych goścj nie od rzeczy będzie zapo
znać się pokrótce z dotychczasową dzia
łalnością Towarzystw Muzycznych i 
Śpiewaczych naszego Zagłębia.

Dla . lepszego zrozumienia rołu, jaką te 
towarzystwa odgrywają w naszym ży
ciu społecznym i kpiturałnym — słów 
kilka o historii chórów wogóle.

Zamiłowanie do śpiewu i potrzeba 
wyrażania nastrojów duszy pieśnią ist
nieją i istniały po wsze czasy u wszyst
kich ludzi, i narodów. Jeślibyśmy chcieli 
szukać początków śpiewu zbiorowego 
miu-Sielibyśmy się cofnąć niemal do 
pierwszych chwil budzenia się świado
mości ludzkiej. Glos ludziki, wykształ
ciwszy mowę celem porozumiewania s'ę 
w gromadnym życiu, zaczął przekształ
cać się mimo woli w śpiew, uzewnętrz
niając tym potrzebę wyrażania odmien
nych nastrojów. Tłumaczem nastri^ów 
ludów pierwotnych był nie tyliko śpiew, 
lecz i taniec, ściśle z tym śpiewem ze
spolony. Zespolenie to było tak nie
rozerwalne, że nawet stawo „chór" w 
Starożytnej Grecji oznaczało zespół 
osób, wykonywujących taniec w połą
czeniu ze śpiewem. Tego rodzaju chór 
stał się zaczątkiem i następnie nader 
ważnym czynnikiem tragedii starogrec- 
kiej. Również w Grecji powstaje spo
sób, do dziiś driia stosowany, ustawiania 
chóru w półkole, :w przeciwieństwie 
do przed tym stosowanego czworoboku.

Pieśń chóralną kultywuje cały staro
żytny wschód-: Egipt, Chiny, państwo 
arabskie i inne.

W początkach ery chrześcijańskiej w 
muzyce (kościelnej chór a capella odgry
wa rolę dominującą, na razie nawet wy
łączną. Jest to chór męski, lub męski z 
dodaniem głosów chłopięcych. Powsta
ły w średniowieczu przedział pomiędzy 
muzyką kościelną a muzyką świecką w 
starożytności miał miejsce w Egipcie, 
gdzie w pewnym momencie dziejów ka
płani dókonywują rozłamu między mu
zyką świecką a religijną, dopuszczając 
do tej ostatniej wyłącznie mężczyzn, a 
świecką pozostawaj ąc kobietom i nie- 
iwoŁnikcm.

W kościele katołiidkiiim chóry męskie 
a capella lub prowadzone z organami i 
orkiestrą utrzymują się do XVII wieku, 
przy czym głosy sopranowe śpiewają 
chłopcy, a ałty są najwyższymi głosami 
męskimi (Jac aitus — wysoki).

Przed XVH wiekiem glosy kobiece 
można było usłyszeć jedynie w .niektó
rych kościołach jako towarzyszące w 
oktawie chórom męsklim głosy mniszek. 
Muzyka świecka naturalnie tej wyłącz
ności chóru męskiego nie wprowadzała, 
to też wiek XV, XVI przynoszą już u- 
czestmctwo kobiet w chórach.

Nadzwyczajny rozwój muzyki, i wy
bitna w niej rola chórów musiały powo
łać do ■ życia zorganizowane zespoły 
chóralne, które miały za zadanie kształ
cone się w kunszcie śpiewaczym, aby 
podołać trudnościom w wykonywaniu 
skomplikowanych mszy, motetów lub 
madrygałów i eanzon.

Do niebywałej pertfekej i wykonawczej 
musiały dojść chóry w epoce Bacha i 
Haendla kiedy to kunsztowna muzyka 
polifoniczna osiągnęła swój szczyt, a 
chóry stały się osią całości czy to w 
oratoriach Haendla czy w pasjach Ba
cha.

Chóry mięszane dały wielkie (Możli
wości kompozytorom użycia bogactwa 
-barw dźwiękowych jako środków (kolo
rystycznych. Np. Mahler w swej ósmej 
symfonii-, cęrócz olbrzymiej obsady or
kiestrowej, wprowadza dw.a chóry mię
szane, chór chłopięcy i ośmiu solistów.

Organizacje śpiewacze amatorskie 
sięgają linią rozwojową do czasów We
bera (1?86—1826). Jego pieśni na chór 
męski ogromnie spopularyzowane dały 
asumpt do zakładania w Niemczech tak 
taKWcb JLtałertafeT', które pielęgno

wały obok pieśni artystycznej i pieśń 
ludową.

W ostatnich czasach śpiew chóralny 
jest nieodzowną częścią składową życia 
muzycznego w każdym państwie, a or
ganizacje śpiewacze w dużej mierze 
dźwigają ciężar wychowania kultural
nego narodu.

W Polsce amatorskie organizacje śpie
wacze w ubiegłym wieku i na początku 
obecnego miały .ze względu na politycz
ne warunki kraju niezmiernie trudną 
sytuację rozwojową. Mimo to były zaw
sze usiłowania tworzyć chóralne zespo
ły, któreby miały pracować dla dobra 
pieśni .polskiej.

Wiemy, że już w 1820 roku istniało w 
Poznaniu towarzystwo pod nazwą „chór 
mięsaany", wiemy, że w r. 1850 Lwow
skie Towarzystwo Muzyczne organizo
wało chóry mieszane. W Warszawie te

go rodzaju dzałalność istnieje w latach 
siedemdziesiątych; ale dopiero działal
ność Piotra Moszyńskiego doprowadziła 
do utworzenia stałego obliczonego na 
większą skalę zespołu chóralnego., który 
to zespół uzyskał w roku 1887 własną

Ważne dla P.T. Właścicieli 
Nieruchomości

ZAWIADOMIENIE
Niniejszym firma „BUSSO“ bezpylne u- 

suwanie śmieci i odpadków w Będzinie, ul. 
Okrzei 82, tel. 71-567 zawiadamia, że 
z dniem X czerwca rb. uruchomiła tabor 
i uskutecznia wywóz śmieci w naczyniach 
firmowych sposobem bezpylnym po cenach 
przystępnych. 2675

RESTAURACJA M „

ssffi „SAVOY Sosnnwiei il. 3-Mafa 8.
.EL. 61-901 PODZIEMIA — TEL. 61-90-1

Od 16 czerwca 1938 zmiana programu pod znakiem akrobacji;

Fenomenalne DUO SUTTH zadziwi wszystkich WALCEM 
i FANTAZJĄ AKROBATYCZNĄ.

Doskonałe SIOSTRY RÓŻYCKIE popi sza się STEPPEM
i TANGIEM AKROBATYCZNYM.

świetna orkiestra popularnych „BRACI PAŹDZIEJEWSKICH". 
Kuchnia „SAVOY‘U“ stale zaopatrzona w nowalijki wiosen 
ne, żywe ryby z ba senu i t;d. Najlepsza wentylacja,
przyjemny chlodek tylko W „PODZIEMIACH SAVOY‘U“ 

UWAGA! Zarząd ,,SAVOY-u“ przyjmuje zgłoszenia P.T. Zw;ąaków, 
Klu-bów, prywatnych towarzystw na podwieczorki taneczne.

ISŚ ZflGŁĘBift
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Czerwiec

KALENDARZ DNIA 
Sobota

Efrema d ak., Ms.rka 
Słowiański: Długo sława 
Słońca wsch. 3.13, zach- 20.0 
Księżyca wsch 22.50, zach 8,50

HISTORIA PODAJE:
1454 Pogrzeb Władysława Jagiełły 
1574 Henryk Walezy tajnie opuszcza Polskę. 
181(5 Klęska Napoleona pod Waterloo.
1851 Walki gen. Dembińskiego pod Wilnem.
PRZYSŁOWIA:
Czerwiec, gdy zagrzmi?, gdzie zorze wschodzą 
Ryby się znacznie ( obficie zrodzą.
AEORYZMY:

Tylko ignoranci wiedzą i umieją wszystko. 
Ludzie niezdolni do żadnego zawcdu, utrzy
mują ,że są do czegoś lepszego stworzeni.
RADY PRAKTYCZNE:

Plamy ze stearyny na bawełnie po wykru
szeniu pokropć spirytusem i prasować przez 
bibułę.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Szalona Claudette"
EDEN: I. ,,Ordynat Michorowski" — II. 

„Dżentelmen wierzy kobiecie".
PATRIA; „24 godziny miłości".

Dyżury aptek w Sosnowcu
Dziś dyżury nocne pełnią następujące apteki: 

W. Wasilewskiego — ul. Modrzejowska 10 
J. Garbaczewskiego — ul. Sienkiewicza 9 
W. Zielezińf,kiego — ul. Orla 28

------ oOo-------
y WARUNKI PRZYJĘCIA DO SZKOŁY 
PODCHORĄŻYCH LOTNICTWA. Obwód miej 
ski LOPP w Dąbrowie podaje do wiadomości
absolwentom szkól- średnch, że w Obwodzie 
można zasięgnąć informacji, dotyczących wa
runków ubiegania się o przyjęcie do szkoły
podchorążych lotnictwa, kształcącej na ofice
rów służby stałej. Termin składan a podań o 
przyjęcie do podchorążówki lotniczej upływa 
z dniem 20 bm. Biuro Obwodu, Sienkiewicza
11, czynnie codziennie w godz. cd 17—19.

Teatr miejski w Sosnowcu
Dziś w sobotę o godz. 20.30 wieczór tańca 

sióstr Halama. Trzy boginie tańca Loda, Ali
cja i Enai Halama wystąpią na scene teatru 
miejskiego .z bogatym i urozmaiconym progu-a- 
mem, na który złożą się kreacje taneczne pt. 
Kwiaciarka hiszpańska, Rytm amerykański, 
13 cegieł, Riąuette, Awanturnica, Gazeciarz 
warszawski, Za czym szaleje Ameryka, Wiej
ska kretynka, Krakowska niedzela, Zalotn-ca 
i in. Zapowiedź występu genialnych sióstr, z 
których każda reprezentuje inny rodzaju tań
ca, wywołała ogromne zainteresowanie pu
bliczność'. Bilety wcześniej nabywać można w 
firmie Wł. Czechowski, ul. 3 Maja 8, tele
fon 61824.

Teatr w Katowicach
Niedziela 19 bm. godz. 20 — „Musisz być 

moją". Ostatnie przedstawienie w b. sezonie. 
Bilety po cenach najniższych.

Boże Ciało
W NOWYM SIELCU

Tegoroczne uroczystości święta Bożego Cia-- 
ła w> paraf’i Nowo-sieleckiej w Sosnowcu wy
padły bardzo okazale.

Po nabożeństwie wyruszyła procesja, do oł
tarzy z celebransem ks., proboszczem Hc-udry- 
cli< wskim w asyście ks. Matuszka i tNryka 
Królikowskiego. Pienia religijne wykonał miej
scowy chór pod batutą p. Sandelewskiego. W 
procesji wzięła udział komipsinia umundurowa
nych rezerwistów z Sielca z orkiestrą.

Na Dom dzieci
PRZY UL. WIEJSKIEJ W SOSNOWCU

Sprawa dokończenia budowy Domu wycho
wawczego dla dzieci przy Zakładzie SS Kar
melitanek Dziec. Jezus pnzyi ul,. Wiejskiej 
w Sosnowcu posuwa się naprzód i należy mieć 
nadzieję, że zbożne to dzieło wkrótce będzie 
ukończone. Dziś i dini następne członkowie Ko
mitetu budowy, będą odwiedzali instytucje i 
domy katol ckie, zbierając na listy składek 
dińki przeznaczone na Dom dzieci.

Siostry Karmelitanki apelują za naszym po
średnictwem do społeczeństwa katolickiego 
Zagłębia, aby im ono umożliwiło dokończenie 
Domu, który stanie się ogniskiem rzetelnej 
pracy wychowawczej.

ustawę t nazwę „Luitnia". Za przykła
dem i na wzór Lutni Warszawskiej po- 
szły inne miasta w kraju.

W Zagłębiu Dąbrowskim pierwszą te
go rodzaju placówką było Towarzystwo 
Muzyczne w Dąbrowie, zorganizowane 
w r. 1895, a zalegalizowane w r. 1900.

Pierwszym prezesem T-wa był St. 
Kontkiewicz, b. dyrektor kop. „Flora"; 
pierwszym artystycznym kierownikiem 
był Franciszek Koźmin, który oprócz 
chóru męskiego i imięszanego prowadził 
orkiestrę.

Najbardziej pomyślny okres przeży
wało Towarzystwo w latach 1915—1917 
(kiedy to pod dyrekcją Karola Gutkow
skiego wystawiło własnymi siłami „So
nety Krymskie", .Milidę" i „Widma" 
Moniuszki oraz „Stabat Mater" Ros
siniego.

Kontakt jaki Towarzystwo muzyczne 
utrzymywało z innymi kołami śpiewa
czymi doprowadził do utworzenia Zw-ąz 
ku Towarzystw muzyczno - śpiewaczych 
Zagłębia Dąbrowskiego. Powstał on już 
w okresie .przedwojennym.

Pierwszy zjazd Związku odbył się w 
Zawierciu w roku 1914 celem uczczenia 
zasług Piotra Maszyńskiego. W roku 
1922 Związek bierze udział w Wszech
polskim zjeźdżie śpiewaczym w Warsza
wie. Wr. 1924 — w drugim -Zjeźdźie 
wszechpolskim w Poinamiu. W tym to 
roku powstała inicjatywa, utworzenia 
Związku Stowarzyszeń muzyczno - śpie
waczych województwa Kieleckiego. W 
r. 1925 odbył się zjazd tego związku w 
Kielcach pray udziale 900 osób członków 
związku i 700 młodzieży szkolnej.

W tym samym roku Związek kielecki 
wziął udział w zjeździe śląskich kól śpie
waczych w Katowicach. W r. 1926 dla 
ułatwienia pracy organizacyjnej podzie
lono Związek kielecki na trzy okręgi 
śpiewacze: Kielecki, Zagłębia Dąbrow
skiego i Radomski. Zainicjowano wów
czas doroczne zawody okręgowe, które 
odbyły się zaraz w roku następnym. W 
r. 1929 wszeehsłowiański zjazd śpiewa
czy w Poznaniu na długo przed tym 
skupi! wszelkie prace okręgów dookoła 
siebie.

Prace w okręgach nad pomazaniem 
chórów i podnoszeniem ich wartości ar
tystycznej trwają po dziś dzień. Wyra
zem prac w Okręgu Zagłębia Dąbrow
skiego j.est niedzielny zjazd w Dąbrowie 
Ma on wykazać, że kult muzyki chóral
nej krzepnie, że nie brakuje u nas ludzi 
chętnych i, odpowiednich do haik trudnej 
i odpowiedzialnej pracy, że chóry nasze 
potrafią się zdobyć, mimo charakteru 
amatorskiego, na wysoki poziom arty
styczny, że mimo ciężkich warunków, 
krzewiąc piękno pieśni polskiej, speł
niają swą ważną rolę dila kultury naro
dowej.

Mgr Alina Romanowicz.

Skasowanie seminariów
DLA OCHRONIAREK

Rozporządzeniem Ministerstwa wyznań re
ligijnych i ośświecenia publicznego, z końcem 
bieżącego roku szkolnego zlikwidowane będą 
seminaria dla cchroniarek, zaś na ich miejsce 
powstaną seminaria dla wychowawczyń przed
szkoli. Seminarium dila wychowawczyń przed
szkoli składać się będzie z 4 klas o kursie je
dnorocznym, przy czym liczba uczenie w kla
sie nie mioże przekraczać 40. Kandydatki do 
I klasy seminarium winny mieć conajmniej 
13 lat, i nie więcej jak 17. Będą one podda
wane badaniu lekarskiemu w celu stwierdze
nia, czy są wolne od chorób zagrażających 
zdrowiu otoczenia, oraz egzaminowi wstępne
mu z zakresu drugiego szczebla szkoły pow
szechnej (6 klas).

X ZARZĄD ZWIĄZKU MARYNARZY RE
ZERWY R. P. ODDZIAŁ W SOSNOWCU za
wiadamia wszystkich swicich członków, że w 
dniu 19 bm. o godz. 10 odbędzie się plenarne 
zebranie w lokalu własnym przy ul. Dietlow- 
skiej 9. Ze względu na zblżające się umoczy* 
stośći „święta Morza" sprawy bardzo ważne 
i obecność wszystkich członków kon eczna. Po
nadto zarząd prosi dotychczas nie zrzeszonych 
marynarzy rezerwy o przybycie na zebranie 1 
wpisanie się na członków Zw. Mar. rezerwy.
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Obozy LM i K
NAD MORZZEM

Staraniem zarządu głównego Ligi morskiej 
i fcolonialnejp otwarte zostały, jak w roku 
„biegłym, obozy nadmorskie w M eroszynie 
k-Rozewia dla członków Ligi morskiej i ko
lonialnej.. Dojazdy koleją do Wielkiej Wsi- Ha- 
lefcwo, taksówkami 7 km do Mieroszyna. 0- 
pjaty za przejazd taksówką ze stacji kolejo
wej Wielka Wieś Hallerowo do obozu wyno- 
jj przy 4—6 osób zł 1, przy 3-ch osobach zł 
■ 20 przy 2-ch osobach zł 1.50, przy 1 __
osobie zł 2.50.

Dojazd koleją do obozu i z powrotem do 
miejsca zamieszkania opłacają uczestnicy sa
mi przy 35% zniżki kolejowej.

Koszty pobytu w cboze (4 razy dziennie 
posiłki, mieszkanie, taksa kuracyjna i prawo 
korzystania z urządzeń obozowych) wynoszą 
ia i tydzień — zł 22, za 2 tygodnie zł 45, za 
5 tygodnie zł 64, za 4 tygodnie zł 85; za 1 
do 6 dni włącznie po 3.20 zł za 1 dzień.

Zapisy przyjmuje Zarząd Obwodu Ligi mor
skiej i kolonialnej — Sosnowiec, ul. 3 Maja 22 
m. 5. Tel. 62-914 oraz udziela wszelkich b,:ż- 
szycb informacyj od godz. 9—18 i cd 17—20 
i wyjątkiem niedziel i świąt.

Wczoraj uaw-i w Sosnowcu główny 
inspektor pracy dyr. Klott. który odbyli 
w inspekt »p.c:e pracy konferencje z1 
przedsU. Rady Zjazdu Przemy
słowców Górniczych i przedstawicielami 
PZZPP : H. w Sosnowcu oraz Zw. Zaw. 
Pr. Um. Praem. i H. Zagł. D. w sprawie 
układów zbiorowych.

Dyr. Klott konferował najpierw z 
przedstawicielami Rady Zjazdu, którzy 
po porozumieniu się z Radą Zjazdu u- 
dzielą definitywnej odpowiedz; w spra
wie rozpoczęcia wspólnych rokowań.

Na konferencji z przedstawicielami 
pracowników umysłowych dyr. Klott 
•podkreślił, że po długim okresie czasu 
może zakomunikować im, że sprawa u- 
kładu zbiorowego ruszyła z martwego 
punktu i, jego izdaniem, pracodawcy po
winni przystąpić do bezpośrednich roz
mów z pracownikami umysłowymi.

Nawiązując do okólnika nr 4-38 z dnia 24 
marca 1988 r. punkt IX — w sprawie podziału 
obozu nadmorskiego na męski i żeński — Za
rząd Gł. L. M. i K. niniejszym podaje do wia
domości, że na skutek zmienionej uchswały 
prezydium z dn. 9.VI br. postanowiono przy
wrócić obozowi im. gen. Orlicz-Dreszera w 
Mieroszynie k-Rozew.a dawny charakter. Od 
dnia 16 czerwca 1938 r. można przyjmować 
zgłoszenia do obozu jednocześnie dla kobiet 
; mężczyzn.

Wszystkie inne warunki przyjęcia do obozu 
pozostaw bez zmiany.

Wyjazd na obozy
UBEZPIECZA LNI SPOŁECZNEJ

Dnś o godz. 17 w gmachu UbezpieczaJni 
Społ. w Sosnowcu zbiórka wyjeżdżających na 
obóz morski w Jastarni, zaś o godz. 19 zbiór
ka wyjeżdżających na obóz górski w Poroni- 
me, Obozowcy winni bezwzględne posiadać 
legitymacje Ubez.pieczalni Społ.

Kto staje dzisiaj
PRZED KOMISJĄ POBOROWĄ?

Dzisiaj dnia 18 bm. stają przed komisją po
borową w Sosnowcu poborowi, których nazwi
ska zaczynają sę na litery: W—e, W—i, W—a 
W—u, Wi—y, Z—a, Z—e.

Zabawa leśna
W MACZKACH

Samorządy zaglębiowskie, podobnie 
jak corocznie, również i w b. roku urzą
dzają, po zakończeniu roku szkolnego, 
kolonie letnie i półkolonie dla niezamoż
nej dziatwy szkół powszechnych. W u- 
rządzaniiu kolon a i półkolonii współdzia
łać będą z zarządami miejskimi miejskie 
Komitety opieki nad dziećmi i mło
dzieżą.

Z powodu trudności finansowych nie 
wszystkie dzieci będą mogły opuścić 
Zagłębie; dia tych które pozostaną urzą
dzone będą półkolonie na miejscu. Dziat 
wa pod opieką wychowawców i opieku
nów spędzać będzie czas za miastem na 
grach i zabawach na powietrzu, a PW 
tym otrzymywać będzie dwukrotnie po-

Zorganizowany w dniu 5 maja w Maczkach 
Oddział Polskiego Czerwonego Krzyża urządza 
jutro w niedzielę w lesie państw. Zakładów 
wodociągowych w Maczkach wielką zabawę 
leśną.

Ponieważ pogoda jest zamówiona, należy 
zabrać ze sobą kostiumy kąpielowe, by użyć 
słońca na maczkowskiej plaży.

Rozryiwfci wszelakiego rodzaju umilą pobyt 
wszystkim uczestnikom zabawy, nie wyłącza
jąc i dzieci, dla których specjalnie sprowadzo
no do przejażdżki osiołka. Poza tym karuzela, 
strzelnice, tańce i inne rozrywki.

Początek zabawy o godzinie 9 rano.

X BACZNOŚĆ LEGIONIŚCI! Dziś w sobotę 
dn a tg bm. o godz. 17.30 odbędzie się zebra
nie Koła Piątaków w sali świetlicy Związku 
Leg. Polak, w Sosnowcu, Dom Społeczny. Za
rząd prosi o konieczne przybycie.
X ZABAWA LEŚNA W GRÓDKOWIE. 77 
2agł. drużyna harcerzy w Psarach urządza za
bawę leśną w lesie Gródkowsklm w niedzielę 
19 bm. o godz. 2 po poł. Dochód przeznacza 
się na obozy letnie. Orkiestra doborowa. Bu
fet na miejscu, poczta francuska i inne nie
spodzianki.
X PODPISANIE UMOWY ZBIOROWEJ. 
Wczoraj odbyło się w inspektoracie pracy w 
Synowcu podpisanie urnowy zbiorewej, regu- 
lującej warunki płacy i pracy w browarze 
„Gambrinus" w Będzinie. Robotnicy uzyskał'- 
podwyżkę płac w wysokości około 10%.
X OBWÓD MIEJSKI LOPP W DĄBROWIE 
uprasza o zgłaszanie alę pilotów turystycz
nych i rezerwy, zamieszkujących na terenie 
Dąbrowy' j Gołonoga, pragnących odbywać, lo
ty treningowe w szkole pilotów LOPP w Ma
słowie. Zgłoszenia przyjmuje kancelaria Ob
wodu, S enkiewicza 11 codziennie w godz. od 
1? do 19 do dnia 27 bm. Po tym terminie zgło- 
"sknia przyjmowane nie będą.

żywienie.
W Sosnowcu na kolonie letnie wysła

nych będzie ponad 700 dzieci. Chłopcy 
umieszczeni będą w Pińczowie, dziew
częta zaś w Ogrodzieńcu. Dzieci przeby-

Wczoraj, zgodnie z naszą zapowiedz ą 
rozpoczął się w Sądzę okręgowym w 
Sosnowcu, proces w sprawie olbrzymiej 
afery skarbowej w związku z tępieni -.im 
na terenie Zagłębia Dąbrowskiego taj
nego gorzelni elwa.

Na ławie oskarżonych zasiedli czterej 
aferzyści cs.uści: Józef Tkaczyk z 
Wysokiej (oskarżony z aa-t. 27 i 144 k. 
k.), Bronisław Krzysztofik z Zawiercia 
(osk. z art. 27 i 140 k. k.), Władysław 
Bialik z Zawiercia (osk. z art. 27 > 144 
k. k.) i „szef“ bandy Bron sław Marcisz 
z Kidowa (osk. z art. 26, 140 i .144 k.k.) 
Ponadto prokurator oskarżył czterech 
funkcjonariuszy Brygady Ochrony 
Skarbowej w Częstochowie, o przekro
czenie swych kompetencji służbowych 
względnie o tworzenie fałszywych do
wodów w sprawach skarbowych, wyto
czonych ofiarom Marcisza. Są to: Ta
deusz Mrowieć z Katowic, Józef Alek-

Konferencje z udziałem dyr. Klotta
w sprawie zbiorowych układów pracy

Według wszelkiego prawdopodobień
stwa wspólna konferencja pracodawców 
i pracowników odbędzie się jeszcze w 
końcu b. miesiąca lub pierwszych dniach 
lipca. Pierwszej wspólnej konferencji 
przewodniczyć będzie dyr. Klott.

O ile pertraiiotaeje doprowadzą do 
zawarcia zbiorowego układu pracy, 
byłby to pierwszy układ od 1920 roku.

Opierając się na oświadczeniu dyr. 
Klotta zarząd główny PZZPP i H. Rz. P. 
postanowił wystąpić na walnym zgro
madzeniu delegatów, które odbędzie się 
w niedzielę dnia 19 bm. o pełnomocni
ctwa do przeprowadzenia pertraktacyj 
z przemysłowcami i do zastosowania 
wszelkich środków, jakie będą potrzeb
ne do zrealizowania tego najważniejsze
go w chwili obecnej postulatu świata 
pracy.

fipsiauracja J 0111“ m ™.
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PROGRAM NA CZERWIEC

Trzy słynne artystki
IREN DE BLANCHE — Turczynka
MADEMOISELLE X. — znana iluzjo- 

nistka
INGĘ DE BARY — sympatyczna tan

cerka

Nowy zespól muzyczny pod batutą
KARSAWINA

01 Oli 8° II Oli NAJLEPSZA KUCHNIA
NA TERENIE ZAGŁĘBIA I ŚLĄSKA

Kolonie letnie i półkolonie
dla niezamożnych dzieci w Zagłębiu Dąbr.

wać będą na_koloniach przez nuesiąc. 
Chłopcy wyjadą już dn. 25 bm.; Zbiórka 
o godz. 8 rano n.a dworcu Południowym; 
dziewczynki wyjadą do Ogrodzieńca dn. 
26 lipca.

Z półkolonii, które zostaną urządzone 
w kilntu pur kiach miasta korzystać bę
dzie około 2000 dzieci.

W Będzinie na kolonie letnie do O- 
kradzionowa wyjedzie 500 dzieci w 
dwóch partiach. Z półkolonii skorzysta 
około 1000 dzieci. Urządzone będą rów
nież .na terenie miasta ,,ogniska" w któ
rych dzieci będą dożywiane i otaczane 
opieką.

W Dąbrowie również czynione są 
przygotowania do urządzenia kolonii i 
półkolonii. Dziatwę badają obecnie le
karze, klasyfikując dzieci na wyjazd na 
kolonie. Z kolon: ; półkolonii skorzysta 
w Dąbrowę prawdopodobnie ponad 600 
dzieci.

Olbrzymia afera skarbowa 
Pierwszy dzień procesu Marcisza i tow.

siewicz, Jan Bardelski j Stanisław Ra- 
wicz-Twaróg z Opatowa. Wymienieni 
opowiadają za przestępstwo z art. 
286 k. k.

W pierwszym dniu procesu po odczy
taniu obszernego aktu oskarżenia skła
dali wyjaśnienia i zeznan a oskarżeni. 
Glów.ny oskarżnoy Marcisz przyznał się, 
że nakłaniał wraz z towarzyszami ; pro
wokował ludzi do zakładania tajnych 
gorzelni, by ich nstępnie denumejować 
władzom dla otrzymana wyznaczonej 
premii. Początkowe jego zeznania, które 
obciążają mocno współoskarżonych, by
ły jednak chaotyczne, niejasne — a czę
sto sprzeczne.

Dziś po dodatkowych zeznaniach o- 
skarżonych mają rozpocząć zeznania 
świadkowie, których powołano na roz
prawę 39, poczym rozprawa zostanie o- 
droczona do przyszłego czwartku. Wy
rok ogłoszony będzie przypuszczalnie za 
tydzień t.j. w przyszłą sobotę.

Bestialskie pobicie
15-LEI NIEGO CHŁOPCA

Mieszkaniec Będzina Jan Cichoń, trudniąc) 
się rozwożeniem węgla, wydobywanego z bie- 
da-szybów dotkliwie pobił 15-letniego chłopca 
Władysława Żołędzkiego, zamieszkałego przy 
ulicy Żwirki i Wigury w Będzinie.

Cichoń, ujrzawszy przechodzącego ulicą Żo- 
iędzlkiego zażądał od niego, aby zaniósł mu 
worek węgla we wskazane miejsce. Gdy chło
piec odmówił, uderzył go pięścią w twarz, nad- 
wyrężając mu oko.

Pobity bestialsko chłopiec zwrócił się ze 
skargą do policji.

X NADZWYCZAJNE WALNE ZEBRANIE 
członków Chrześcijańskiego Towarzystwa Do
broczynności w Sosnowcu w kwestii rejestracji 
Hurtowni artykułów spożywczych wobec za
twierdzenia nowego statutu odbędzie saę w dn. 
4 lipca rb. o godz. 8 wieczorem w sali szkoły 
gospodarczej przy kościółku.

X ZABAWA TANECZNA W BĘDZINIE. 
Grono absolwentów gimn. koeduk. śm. M. Ko
pernika w Będzinie urządza w sobotę dnia 18 
bm w gmachu gimnazjum pożegnalną zabawę 
taneczną, na którą zaprasza koleżanki i ko
legów. Wstęp 1.49 zł od osoby. Początek • 
godz. 20.

X ZEBRANIE CZŁONKÓW TOW. HIGIE
NICZNEGO. Zwyczajne doroczne walne ze
branie sprawozdawcze członków Towarzystwa 
higienicznego odbędzie się w dniu 21 bm. o 
godz. 19.30 w gmachu Ratusza w Sosnowcu 
z następującym porządkiem obrad: zagajenie 
i wybór przewodniczącego i zastępcy; odczy
tane protokułu z ostatniego walnego zebra
nia członków Towarzystwa; sprawozdanie z 
działalności zarządu za rok 1937; sprawozda
nie komisji rewizyjnej; dyskusja nad sprawo
zdaniami; uchwalone preliminarza budżetowe
go; wybór członków zarządu, zastępców i ko
misji rewizyjnej, wolne wnioski. W razie bra
ku ąuorum, następne zebranie — prawomocne 
przy dowolnej ilości członków — odbędzie się 
o gicdz. 20.

pROGKAfll RADIOWY
TRANSMISJA Z OTWARCIA MUZEUM
NARODOWEGO

W sobotę dnia 18 bm. nastąpi otwarcie Mu
zeum Narodowego w Warszaw ę. Polskie Ra
dio z uroczystości tej nada specjalną transmi
sję o godz. 21. Przy mikrofonie sprawtozdaw-
czym prof. Henryk Mościcki.

POLSKIE RADIO TRANSMITUJE MIĘDZY- 
PAŃSTWOWY MECZ LEKKOATLETYCZNY 
POLSKA — FRANCJA

Polskie Radio przygotowuje dla radiosłu
chaczy entuzjastów sportu transmisję z bu
dzącego ogólne zainteresowanie między pń- 
st' jwego meczu lekkoatletycznego Polska — 
Francja. Transmisje będą nadane w sobotę i 
w niedzielę tj. 18 i 19 bm. o godz. 21.40.

Jest to pierwsze oficjalne spotkanie lekk-o- 
aletów francuskich z przedstawicielami Pol
ski Podkreślić należy, iż Francja należy do 
czołowej grupy w lekkoatletyce w Europie, zaś 
zawodnicy polscy znajdują się obecnie w do
skonałej formie — co daje gwarancję pięknej 
. wyrównanej walki.

SOBOTA, 18 VI. 1958 r.
5,15 Audycja porannna — 6,20 Muzyka l 

płyt — 6,45 Gimnastyka — 7,15 Muzyka po
ranna w wykonaniu Małej Ork estry P. R. — 
8.00 Audycja dla szkół — 11,00 Audycja dla 
poborowych — 11,15 Audycja dla szkół; „Do
żynki szkolne*1 — 11,40 Gra Marcel Moyse, flet 
(płyty) —11,57 Sygnał czasu — 12,03 Audy
cja południowa — 18,50 Wiadomości bieżące 
14.00 Transmisja z Krakowa — 15,10 Giełda 
zbożowa i towarowa w Katowicach — 15,15 
Teatr Wyobraźni dla dzieci: słuchowisko pt.: 
„Mały lord" — 15.45 Wiadomości gospodar
cze — 16.00 ,.Mikrofon wśród gwiazd" — re
portaż z płyt — 16.45 „Ci co zostali na tyłach" 
pogadanka — 17.00 Koncert życzeń — 17,50 
Wiadomości sportowe — 18.10 Koncert kame
ralny — 18.45 „Poronin w księdze ubogeh* 
Jana Kasprowicza — kwadrans poetycki — 
19.00 Recital śpiewaczy Janiny Hupertowej —. 
19.20 Melodie Wileńszczyzny. Wykonawcy: 
Chór ludowy, Kapela ludowa Tow. „Kaskada", 
Bolesław Romanowski, cymbały. —- 19,50 Po
gadanka aktualna — 20,00 Audycja dla Pola
ków za granicą — 20.55 Pogadanka aktual
na — 21.00 Pogadanka aktualna — 21,10 Kon 
cert w wykonaniu orkiestry dętej Pułki? 
Strzelców Podhalańskich z Nowego Sącza — 
21,40 Transmisja fragmentów międzypaństwo
wego meczu lekko-atletycznego „Polsk: - 
Francja" — 22,10 „Godzina niespodzianek".
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12.6 — jeden pamiętny dzień 
przeżyty w Bukownie

ZLOT HUFCA DĄBROWSKIEGO — POŚWIĘCENIE KRZYŻA I WRĘCZENIE BIBLIOTEKI NR 2 — KRĄG ST. 
HARC. KTÓREGO IMIĘ WOLA I CZYN — ZA POMYŚLNOŚĆ ŚWIETLICY W BUKOWNIE!

nad odrodzeniem i usamodzielnieniem g0,n 
da reżym kraju, oraz omówienie form ' jro^ 
ków działalności gospodarczej w starszym har 
carstwie.

W pierwszym tygodniu „złazu" harcerz* 
odbędą wędrówki wyznaczonymi trasami po 
COP, w następnym — zejdą s'ę do określone
go punktu, gdzie zostanie rozbity wielki obóz

W dniu 11 i 12 czerwca odbył się w 
lasach Bukowna Zlot harcerzy Hufca 
Dąbrowskiego. Zlot rozpoczął się w so
botę, w którym to dniu wieczorem przy
bywające drużyny rozpięły namioty i 
po spożyciu przyrządzonego posiłku za
siadały dowspólnego ogniska.

Z miejsca ną miejsce 
Z wiatrem w wtór

Od Dniestru fal, tatrzańskich gór 
Wszędzie rias pędzi, wszędzie gna 
Harcerska dola — ha! ha! ha!...

Oto pieśń, która ju>ż się wije, pędzi 
z kłębami dymu, leci za skrami strze
lającego ogniska Za chwilę gawędę wy
powie komendant Zlotu, phm. Piotr Re- 
roń, a po tym modlitwa wieczorna, głos 
trąbki i sztandar ze szczytu masztu na 
dół popłynie. Rozwarte skrzydła na
miotów pi^zyjmą harcerzy, przytulą, do 
snu ukołyszą.

Niedziela. Uczestnicy Zlotu po wypeł
nieniu pierwszej części programu wy- 
maszerowali do Sławkowa, gdzie w sku
pieniu wysłuchano mszy św. Po powro
cie do obozu odbywają się zawody w 
siakówkę i dwa ognie.

Po południu hufiec podąża do wsi 
Bukowno, gdzie ma się odbyć poświęce
nie krzyża. Historia krótka a część jej 
pierwsza przykra i bolesna. Oto w miej
scu, kiedy stanął dziś nowy znak Boży 
roztaczał od lat wielu swe ramiona 
krzyż z drzewa. Pewnej nocy krzyż 
znikł, usunięty zbrodniczą ręką. I oto 
rodzi się inicjatywa. Wspólnym wysił
kiem kręgu Starszo-harcerskiego z Dą
browy Górniczej i Świetlicy z Bukowna 
zostaje zbudowany w tym samym miej
scu na rozdrożu potężnych rozmiarów 
krzyż betonowy.

Duszą całej njcjatywy są pp. Puzo- 
wie którzy pracy tej i wysiłkom patro
nują do końca.
„DUCHA CHRYSTUSOWEGO W NA

RODZIE NASZYM UMOCNIJ 
PANIE!" —

Pola Okoliczne zaległa cisza. Przy 
krzyżu stanął hufiec harcerzy z Dąbro
wy Górn. z plutonem rowerzystów, sta
nęła 42 drużyna harcerek ze Sławkowa, 
51 drużyna harcerzy z Bolesławia, 7-ka 
ze Strzemieszyc, świetliczanie z Buko
wna i grupa „Razemisitów“.

Stanął tysięczny hufiec mieszkańców 
okolicznych i obywatelstwa. Od krzyża 
tonącego w kwiatach i zieleni wygłasza 
przemówienie ks. proboszcz z Bolesła
wia. Napiętnowuje ludzi słabego du
cha, wzywa do wytrwania w dobrym. 
Drugie z kolei .przemówienie porywają
ce za serca zebranych wypowiada 
mgr Jerzy Lis, wódz kręgu „Razem"

Odbywa się misterium poświęcenia. 
Z zą lasu głów ludzkich odzywa się głu
chy głos harcerskiego werbla i hejnał 
srebrzysty trąbki: „Bóg jest tuż"... 
Uderza pod niebo pleśń „My chcemy 
Boga? płynie „Modlitwa harcerska".

Następuje drugi przepiękny moment. 
Oto odbywa się wręczenie kierownictwu 
miejscowej świetlicy książek zebranych 
praez krąg- „Razem" i przez tenże krąg 
oprawionych. Biblioteczka Nr 2 (pierw
sza biblioteczka została wręczona przez 
..Razemnistów," w dniu 3-cim maja 
br. świetlicy w Łagiszy) liczy 250 ksią
żek treści beletrystycznej (autorów 
klasycznych) i podręczników nauko
wych. Przekazania książek dokonywu- 
je na życzenie kręgu redaktor „Czu
wają", który po serdecznych słowach 
zwróconych do świetljozan wręcza ich 
prezesowi jedną z 250 trzymanych przez 
harcerzy książek i wraz z życzeniami 
zamienia z nim braterski pocałunek.

Po chwili odpowiada wzruszony pre
zes świetlicy wiejskiej. Cieszy się z 
współpracy, dziękuje za te piękną chwi
lę, obiecuje nowe wysiłki w kierunku 
doskonalenia się i pracy społecznej. Na 
pomyślność tych słów serca zebranych 
óiją rytmem najlepszych życzeń.

Ostatnie przemówienie wygłasza ko-
KoesMiaDi Żłobu ęhm- P- Reó®. Z tąssś

zebranych uderza w niebo hymn naro-1 saąc w piersiach niezapomniane piękno, 
dowy: „Jeszcze Polska nie zginęła"! moc i wiarę wzmocnioną.
Koniec uroczystości. Wyjeżdżamy, unorl Razemiści! To był czyn harcerski. 

I Polsce takich czynów potrzeba. b.

ICH SZARŻA
„15 czerwca 1915 r. Sławna szarża pod Rokitną". 

(kalendarzyk historyczny).

Marsz! marsz !„.
Poszli jak burza. Cichej wioski posady
W wściekłym pędzie minęli, za opłotki wypadli-------
Samosierry dziedzice, szwadron drugiej brygady
Krzywd odwiecznych mściciele nieugięci, zajadli.

W srebrnych szabli brzeszczotach barw tysiącem gra słońce.
Idą szumy poświstne od proporców rozwianych,
W licach kwitną pożary, święcą oczy błyszczące
Moskwo! śmierć ci pisana! Idą polskie ulany!

Gwi-żdżą kule. O Jezu!.., Ktoś się zwalił na ziemię,
Ktoś chwycił za piersi, na kulbakę przechylił.
Lecz szlusują rycerze, dzwoni strzemię o strzemię;
Już się starli, już gromią! Już na szańcu stanęli!

I nim drugi dosięgli — już na trzeci natarli
Ostrza szabel skąpane we krwi wrażej znów wcięli
W ciał zaporę — i w strzępy poszarpali, podarli,
Na kopytach roznieśli.

W zadziwieniu stanęli

Polscy wodze i obcy. Grają smętne fanfary
Piewcy polni. A Stwórca wielką księgę otworzył, 
śmierci żniwo sumuje i krwi liczy ofiarę 
I pod dziejów bilansem znak proroctwa położy.

W. BERNASIK

[lira Mać na iha Utaicie?—wiai!“
Na południe od nas w grandach C. S. A. 

(Republicka Czechosłowacka) leży przepiękny 
kraj wspaniałych łańcuchów górskich i wart
kich strumieni, prześlicznych dolin i bystrych 
rzek, kraj czarowny — Słowacja, zamieszka
ła przez ludzi o jasnych uczciwych spojrze
niach, twardym uścisku dłoni i bratnich, przy
jaznych nam sercach. Ruiny zamczysk, ster
czące gęsto na szlakach odwiecznych wędró
wek ludzkich, świadczą o bogatej tradycji tej 
zemi i jej mieszkańców. Piękno przyrody, za
klęte w majestacie krajobrazóów górskich, 
urok śmiałych przełomóów rzecznych i nie
oceniona skarbnica cudów — „Królestwo Pod
ziemi" — słynne na świat prawie cały Jaski
nie Demanowskie ściągają tu rokrocznie tury
stów, żądnych piękna wcąż nowego, wciąż

Iluż to z nas, spoglądając ze szczytów na
szych Tatr na ziemię, co się ścieliła u naszych 
stóp kopuliskami niekończących zda się łańcu
chów górskich, kraszonych szachownicą różno
rakich pól, równymi szeregami wiosek i ko- 
ścólkami przytulonymi do zboczy, snuto ma
rzenie pójścia tam w ten kraj piękny, a nie
znany, kraj czaru i tak nam przyjazny, co się 
gubił W siności oddali — aby móc to wszyst
ko obejrzeć własnymi, rodzonymi oczyma, 
przemierzyć twardym butem wędrowca.

Chcieliśmy tam iść. Wydawało się to jedinak 
liewyikońalne. Zagradzał nam drogę słupek

graniczny. Zagranica — to... wiadomo — duże 
koszta, jeszcze większe formalności... Szkoda 
gadać! Westchnienie było zwykłym zakończe
niem marzycielskich pomysłów

Kochani Druhowie! — Trzeba chcieć! Moc
no twardo chcieć i... czytać możecie dalej. 
„Woła Cię Piękna Słowacja".

W roku bieżącym Grupa Pracy" Zagranicz
nej kręgu St. Harc. „Razem" w Dąbrowie 
Górniczej organizuje własn e na Słowacji w u- 
roczej, górskiej miejscowości — Klasztorze 
Pod Zniewem — niedaleko miasta Turczeński, 
święty Marcin, a około 100 tan. pd granicy 
polskiej — obóóz stały na przeciąg 17 dni. 
Czas trwania od 18 lipca do 4 sierpnia. Peł
ny koszt jednego uczestnika- z wyżywieniem i 
przejazdami wynosi 35 zł. plus 2,50 zł. na ko
szta organizacyjne. Uczestnik'em może być 
każdy harcerz w wieku ponad 16 lat.

Chcesz jechać? — chcesz wiedzieć więcej? 
— pisz po „Biuletyn Informacyjny Akcji Let
niej Gr. Pr. Zagr." na adres: Druh Tadeusz 
Mametko krąg „Razem" w Dąbrowie, załą
czając 5-ciogroszowy znaczek pocztowy na od
powiedź, no i podając swój adres. Osobiście 
można się z nami- porozumieć w każdą nie
dzielę od godz. 15,30 do 17,30 i środę od godz. 
18,30 do 19,30 -w naszej harcówce (izba kręgu 
„Razem" Dąbrowa Górnicze, Okrzei 13).

Zapraszają Cię „Przyjaciele Słoweńska"!

Na harcerskim szlaku
HARCERSKI OBÓZ RADIOWY W SZACHU

Od 4—24 lipca rb. odbędzie się w. Szacku 
nad jeż. Świteź h-arcerski obóz radiowy, zorga
nizowany na zlecenie Głównej Kwatery Har
cerzy przez Harcerski Ośrodek Krótkofalowy
w Włodzimierzu Wołyńskim. Wyszkolenie na
wzmiankowanym obozie będzie prowadzone r.a 
2 poziomach — dla zaawansowanych (na po
ziomie nadawcy), oraz dla początkujących (na 
pozie mit sprawności nasłuchowca).

Również w Ryni koło Zegrza odbędzie się 
obóz p. w. radiowego, który będzie dostępny 
dla harcerzy zaawansowanych w o-adioteehmce.
HARCERZE Z FRANCJI W POLSCE

W pierwszych -dniach Lipca przybędzie z 
.Francji do Batata w zaproszenie włwta g&P

wycieczka około 200 polskich harcerek i har
cerzy. Mili goście, którzy zabawią w kraju 
około miesiąca zwiedzą Katowice, Kraków, 
Wieliczkę, Częstochowę i Poznań, a następnie 
wezmą udzał w 12-dniowym obozie harcer-

STARSI HARCERZE W COP

Główna Kwatera Harcerzy organizuje w dn. 
od 31 lipca do 15 sierpnia rb. na terenie Cen
tralnego Okręgu Przemysłowego „gwiaździ
sty złaz harcerski". Złaz ten będzie przepro
wadzony pod hasłem upraktycznien-ia, skoor
dynowania i wzmocnienia akcji gospodarczej 
w harcerstwie. Głównym zadaniem wzmianko
wanej imprezy będzie uświadomienie uczestni- 
kówb* ogńbwBn j*anie i rozwoju obecnych prac

Z DZIAŁALNOŚCI HARCERSKICH 
WARSZTATÓW SZYBOWCOWYCH

W związku z dużym zaintereeowtniem si^ 
mas harcerskich zagadnieniami lotniczymi i 
szybowcowym, władze harcerskie powołały dc 
życia w Warszawie w r. 1984 Harcerskie War- 
sztaity Szybowcowe.

Warsztaty te mogą się poszczycić dobrymi 
wynikami swej 4-leto'ej działalności. I tak.
zbudowano w nich: 25 szybowce Szkolne typu 
,,Wrona-bis“, prototyp motoszybowca typu 
„Smyk", kadłub dla „Smyka II" oraz doko
nano napraw szybowców typów: Komar, Sro
ka Czajka Wrona itd.

Poza tym HWS zajmowały się budową ka
jaków, których wykonały 55, oraz trapezu spa
dochronowego, a także udzielały swych urzą 
dzeń do budowy sprzętu lotniczego, jak np. 
wodnoszybowca MTI.

ZJAZD B. ŻOŁNIERZY
B. BATALIONU HARCERSKIEGO W. P.

W dniu 12 listopada rb. odbędzie się w sto
licy zjazd byłych żołnierzy b. Batalionu Har
cerskiego W. P. w Warszawie w 1. 1916-19. 
Komitet organizacyjny zjazdu prosi wszyst
kich b. żołnierzy oraz harcerzy posiadających 
•adresy b. żołnierzy Batalionu o nadsyłanie ta
kowych na nazwisko przewodniczącego Komi
tetu adwokata dr Edwarda Muszalskiego, ul. 
Górnośląska 16 m. 26 w Warszawce.

Kronika harcerska
WYNIK KONCENTRACJI w dn. 28.5 Ucz 

bowo przedstawia się następująco: Hufiec Dą
browa — 193. Sosnowiec I. — 502, Sosnowiec 
II. — 290, Niwka — 98, Grodziec — 58, Za- 
wiercie — 484, Olkusz — 221, Strzemieszyce 
257. Myszków — 160, **;dzin — 290. Często
chowa I. — 195, Częstochowa II. — 200, Czę 
stochowa III. — 92, Gromady Zuchowe — 914 
zaproszeni goście — 514, wioślarze — 76.
AKCJA KURSOWA.

Komenda Chorągwi urządza w b. r. nastę
pujące obozy i kursy:
1) Obóz podharcmistrzowski w Dębkach nat 

morzem od 2—21 s!erpnia br.
2) Kurs harców (drużynowych) w Łękawie 

od 2—21 lipca br. Kurs jest przewidziany 
zasadniczo dla Hufców: Będzin, Czeladź.- 
Myszków, Olkusz.

5) Kurs żeglarski łącznie z Chorągwią Po
znańską w Kiekrzu (śródlądowy) od 24 lip
ca do 14 sierpnia br.

-4) Kurs instruktorów i wodzów zuchowych W 
Łękawie od 10. VIII. do 20. VIII br.

Opłata za kursy 1, 2, 4 wynosi 10 zł. Z' 
kurs 3—29.— zł. Przejazd według taryfy 
wojskowej.

Warunki, którym musi odpowiadać kandy
dat:

Na obóz phm: a) zdolności wodzowskie, Ę 
ukończonych 17 lat, c) stopień HO względnie 
ćwik, d) ukończony kurs zimowy phm.

Na obóz harców i wodzów zuchowych; a) 
polni funkcję drużynowego, wodza, przybocz
nego, zastępowego, b) ukończonych 16 lat, c) 
stopień ćwika wzgl. wywiadowcy, oraz pożą
dani kandydaci, d) inni, którzy nie odbyli je
szcze próby drużynowego lub wodza.

Na obóz żeglarski: a) ukończonych 15 lat, 
b) stopień wywiadowcy, c) dostateczna spraw
ność fizycżnh, d) dodatnia opinia bezpośred
niego przełożonego.

PODZIĘKOWANIE. Za udzielenie noclegu 
w dn. 12.6 i serdeczną staropolską gościn
ność składają W. P. Kasprzykom ze Strzemie
szyc harcerskie słowa wdzięczności:

„Trzydziestodziewiątacy" 
i „Czterdziestaćy" wraz z zastę

powym kołowego patrolu.
SPROSTOWANIE, W numerze 164 „Czu

waj" chochlik drukarski zniekształcił niektóre 
zdania i nazwiska, co niniejszym prostujemy 
Kolumna I-sza (artykuł „Zlot Hufców Harce; 
rzy") od 17 wiersza zdanie winno brzmieć 
„... po raporcie zdanym przez komendanta 
Zlotu, Harcmistrza Zdzisława Czarnomskiege 
komendantowi Chorągwi Harcmistrzowi Józe
fowi Brzezińskiemu"...

Kolumna- Il-ga. wiersz 5—7 zdanie powinno 
brzmieć: „Ognisko zostało zakończone modli
twą oraz złożeniem harcerskiego ukłonu sztan-

NOWE DRUŻYNY CHORĄGWI ZAGł. Głó
wna kwatera. Harcerzy pismem L. 17t>4 przy 
jęła do Z.H.P. drużyny: 100 zdh. im. Adam** 
Mierosławskiego w Będzinie i 101 zdh. im. J»" 
na Zamojskiego w Juliance.

Przypominamy, że rok tentu „Czuwaj" * 
noworocznej szopce włożył -w- usta Józefo’'1 
T-szemu słowa: „Budzę zapał duży — będzie 
setka drużyn!..."

Przekroczyliśmy setkę.
POCHWAŁY. Komendant Chorągwi w »®ł- 

kazie L. 7 udzielił pochwały i wyraził podzię
kowanie Hm. Eugeniuszowi Czaimołęskie.-n1' 
za prace przygotowawcze i sprawne przep:®' 
wadzenie koncentracji w dniu 22 maja b. z> ,
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Święto PW i WF
W SOSNOWCU

w niedzielę, jak już donosiliśmy, od
będzie się w Sosnowcu święto WF 5 PW, or
ganizowane przez Miejski Komitet przy współ
udziale organizacyj i klubów sportowych.

Hufce szkolne zbiorą się o godz. 9 rano ni 
stadionie WF i PW (Aleja), skąd po pobraniu 
bron' wymaszerują do kościoła pairafialnegc 
na nabożeństwo; oragnizacje i kluby sportowe 
kierują się wprost do kościoła. Początek na
bożeństwa o godz. 10.10.

Po nabożeństwie przemarsz przed Ratusz 
raport przed władzami wojskowymi i przemó
wienia, a następnie defilada przed płyta Nie
znanego Żołnierza; po defiladzie rozpocznie 
się raid kolarski Związku strzeleckiego.

Część popołudn owa na boiskach od godz. 14, 
na stadionie WF i PW o godz. 14.30. Szcze
py w afiszach.

Najście Rosołów
NA MIESZKANIE KOZŁÓW

Do policji w Będzinie zgłosili się Jan i Ju
styna Kozłowie oraz ich syn Piotr, zamieszkali 
przy ulicy Krakowskiej, oskarżając rodzinę 
Rosołów z Będzina o najście na ich mieszk? 
nie.

Rosołowie zdemolowali mieszkanie Kozłów, 
oraz dotkliwie pobili domowników. Co było 
przyczyną najścia Kozłowie nie wiedzą.

Policja wdrożyła przeciwko Rosołom docho
dzenie.

W procesji wz’ęły udział; organizacje kritoł’- 
ckie, młodzież szkolna, cechy, związki i sto
warzyszenia ze. sztandarami. Pod baldachi
mem kroczył ks. kanonik Wajzler w otoczeni! 
duchowieńtswa, przedstawicieli władz z p. sta
rostą Trznadlem i prezydentem miasta p. Cz. 
Kowalskim, wojska, sądownictwa, przemysłu, 
handlu i kupectwa. Pienia religijne wykonał 
chór „Liry" pcd batutą p. Kaz. Czapli.

„Dom rezerwisty*4
BĘDZIE WYKOŃCZONY

Przed pr.ru laty w Zawierciu, jak wiadome, 
przystąpiono do budowy „Domu rezerwisty", 
który do dzisejszego dnia nie został jednak

' jeszcze wykończony. Na czele komitetu budo
wy stąii: j;ko przewodniczący b. prezydent 
miasta p. Szczodrowsk:, jako zastępca zaś b. 
inspektor pracy inż. Pawlowsk-'. Wskutek o- 
pusjczeniei przez wyżej wymienionych Zawier- 
c.a oraz pewnych tarć w łonie zarządu Związ
ku, praca została wstrzymana.

Ostatnio- -uż. Pawłowski wrócił do Zawier
cia, gdzie objął stanowisko. w jedhym z za
kładów przemysłowych. Inż. Pawłowski za
interesował się sprawami Związku rezerwi
stów i jest nadzieja, że przy jego współpracy 
roboty przy budowie ,,Domu rezerwisty" zo
staną wznowione i w niedalekiej przyszłości 
ukończone. ,

Aresztowanie majstra fabrycznego
za nadużywanie stanowiska wobec robotnic

Do policji w Sosnowcu wpłynęły skar
gi na majstra maszynowego, zatrudnio
nego w fabryce uszczelnień Zawadzkiego 
przy ulicy 1 Maja 23, Rudolfa Stracka, 
że nadużywa on swego stanowiska w 
stosunku od podległych mu robotnic.

W wyniku przeprowadzonego przez

.policję dochodzenia, stawiane majstrowi 
zarzuty potwierdziły się, wobec czego 
zatrzymano go i przekazano władzom 
sądowym.

Z polecenia władz sądowych Strack 
został osadzony w więzieniu.

X POTRĄCONA PRZEZ MOTOCYKL. Ńa 
ulcy Małachowskiego w Będzinie potrącona 
została przez jadanego motocyklem Bolesława 
Flaszę przechodząca przez jezdnię Blima, BIu- 
menfrucht. Wskutek upadku na jezdnię Blu- 
menfrucht doznała złamania negi i obojczyka 
Ofiarę wypadlcu przewieziono na kuracje dc 
szpitala.

Wyniki przedostatniego dnia
wyścigów konnych w Brynowie

W ub. czwartek w przedostatn-m dniu wy- 
ścigóów konnych z totalizatorem -w Katowi-

torze w Brynowie przy niepewnej po

Prosimy naszych zamlelscowych
i miejscowych
P. 7. Prenumeratorów 

0 WPŁACENIE PRENUMERATY 
za czerw.ec 1938, 

iwoiciso 4un?ri mw
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godzie — pod koniec biegów deszcz, rozegra
no ośm genitw — których przebieg był ’-ite- 
resujący.
Gonitwom przewodniczył dr. A. Osowicki.
W pierwszej z przeszkodami 3.60 mtr. z 

Goldelli II. j. Głowacki upadł — następn e do- 
siał konia przyszedł ostatni — wygrała do
wolnie Ida Heinzel L. J. bar. Kronenberga, 
pod j. Grzanką w 4 min. 54 sek., 2. Nawój, 
3. Goldelia I Tot. zw. 29 zł.

W drugiej płaskiej 1,800 mtr. wygrała fa
worytka Avila, dr. J. Schlingmsna pod j. Ko
walczykiem w 2 min. 07 sek., 2) Markietan- 
ka, 3) Admonicja, 4) Rywal-Tct, zw. " zł. 
m. 10 i 11 zł.

W trzeciej z płotami 2.400 mtr. wygrał 
Harcerz K. Rościszewskiego pod j. Wachowia
kiem w 2 min, 58 sek._ 2). Gross,.Country, 31 
Pumpernikel, 4) Guldynka-Tot. zw. 18 zl. iii 
14 i 19 zł.

W ćzv.?rtek płaskiej 1.600 mtr. 7 koni —

po udanym starcie — .wygrała Czarna Pani st. 
,,Iwno“, pod ż. Koniecznym w 1 min. 48 sek. 
2) Mona, 3) Chmura, 4) Mandarinette, 5) Ta- 
nagra III, 6) Koliba, 7) Destair - Tot zw. 30 
zł. m. 12—12 i 15.

W piątek z płotami 2.400 mtr. ładny prze
bieg gonitwy — wygrał o szyję Huzar L. J. 
br-- Kronenberga pod p. K. Bylczyńskim w 2 
min. 54 sek. 2) Galahad, 3) Dzwonnik — tot. 
zw. 12 zł.

W szóstej płaskiej 2.1000 mtr. faworyci za
wiedli wygrał Cacko II. T. Płoszajskiej pod 
ż. Czernuszenko w 2 min. 21 sek. 2) Alerte, 
5) Honwed, 4) Turenne, 5) Ever Morę, 6) 
Kulfon — tot zw. 41 zł. m. 20 i 34' zł.

W siódmej płaskietj sprzedażnej 2.100 
mtr. wygrał Gwiazdor St. i F. H. Karlinger 
pod ż. Czernuszenko w 2 min. 25 sek. 2) Ka-1 
rapaet, - 3) Hanrietba, 4) Judica — tot. zw. 
12 zł. m. 13 i 18 zł.

W ómej płaskiej 1800 mtr. wygrała Lagu
na’st. „Iwno", 2) Kapuś, 3) Abrus III, 4) Do
ra, 5) Kram — tot. zw. 13 zł m 13 i 18 zł.

Następne wyścigi w niedzielę dinia 19 bm.

F0RU1

Eoźe Ciało
W ZAWIERCIU

W dniu onegdijszym obchodzono na terenie 
całego powiatu Zawierciańskiego i Zawierć a 
b. uroczyście i podniośle święto Bożego Cała

W kościołach parafialnych odprawione zost:- 
ly uroczyste nabożeństwa, po czym procesje 
z udziałem przedstawicieli władz, organizacyj 
i tłumów wiernych udały się do pobudowanych 
ołtarzy.

święto Bożego Ciała uroczyście zwłaszcza 
wypadio w Zawierciu. O godz. 11 wyruszyła 
olbrzymia procesja z miejscowego kościoła dc 
ołtarzy przy ul. Fabrycznej i Szymańskiego.

Kronika
W dniu święta

BOŻEGO CIAŁA
Po uroczystym nabożeństwie w kośoele pa

rafialnym wyruszyła procesja do ołtarzy, roz
mieszczonych na placu Marszałka Piłsudskiego 
(Rynek).

Procesję prowadzi! ks. proboszcz Mączka, 
podtrzymywany przez pp. starostę Brzostyń- 
skiego i burmistrza Majewskiego.

W procesy wzięli tłumnie udział parafianie.

olkuska
craz organizacje katolickie z Sokołem, Strzel
cem, straże, młodzież itd.

Przegląd zdrowia
I TĘŻYZNY FIZYCZNEJ

Powiatowy Komitet WF i PW w Olkuszu 
urządza w dniu jutrzejszym święto sportowe, 
na program którego złożą się: pięciobój, marsz 
10 km ze strzelaniem, trójbój wojskowy żeń
ski, marsz 3 km, rozgrywki w siatkówkę i pił
kę nożną, poipsy gimnastyczne szkół, biegi itp.

święto rozpocznie się dzisiaj po południ* 
na stadionie pod Czarną Górą, jutro zaś z sa- 
mego rama z godzinną przerwą na nabożeń* 
stwo w kościele.
X MATURZYSTKI, średnią ezkołę zaw<- 'r>wą 
żeńską w- Skałce k-Olkusza ukończyły: Edwar
da Barwicka, Stefania Bamyaiówna, Cecylią 
Barczykówna, Maria Bardziejówna, Krystyn* 
Białkówna, Maria Cembrzyńska, Janina Cho- 
derska, Wacława Oieniiówna, Henryka Czar
necka, Anna Capkówna, Janina Czemiakówna, 
Wleria Habrynówna, Stefania Gardełówna, 
Zenobia Garbulińska, Janina Gocówna, Irena 
Gwiazdówna, Stanisława Kokoszkówna, Zofia 
Kajdówna, Barbara Kondkównai, Zofia Kiere- 
sówna, Anna Kłysińska, Zofia Kułńczkówna. 
Krystyna Kuszelewska, Kazimiera Kempińska, 
Wanda Mentelówna, Helena Mendtkówna, Leo
kadia Noconiówna, Aleksandra Nowakówna, 
Maria Nowakowska, Maria Rzążewska, Alina 
Ratusińskai, Anna Rudnicka, Krystyna Piąt
ko wna, Janina Piechowiczówna, Julia Skubl- 
sówna, Zofia Skarupińska, Krystyna Szyi 
dłowska .Natalia Stachnikówna, Helena Uch- 
równa, Waleria Włochówna, Genowefa Wy- 
derczanka, Alicja Zgadzajówna, Alina Zają
cówna.
X 100 DZIECI PRZYSTĄPIŁO DO STOLO 
PAŃSKIEGO. Onegdaj odbyła się podniosłst 
uroczystość przystąpienia do pierwszej Ko
munii św. około 100 dzieci z Olkusza i pery
ferii. Zorganizowany specjalny komitet z ks. 
Łuczakiem i kierownkem szkoły poważ, p. No- 
conaem przyjmował dziatwę w sali girom. szko
ły powsz. nr 1 śniadaniem, w czasie którego 
Wojtuś Drupko i Henio Pilch wygłosili ładne 
religijne deklamacje, zaś Jadwinia Goadówn* 
w imieniu dziatwy złożyła podziękowanie lok 
Łuczakowi, kierownikowi azfcoły i kon^tetowa 
za przyjęcie. ,

Kino ORZEŁ — „Ostatnia noc aSasBńca-.

ferry rocker

mmiii wiezt
Powieść kryminalna

____ 16)
— Jak ipcwiedsiałem. Niech pan słucha, co inni 

mówią. — Jego głos stal się nagle płaczliwy. — Je
stem w tym wieku, że już mie mogę nadążyć wszę
dzie. Zapewniam pana, że oni mają złe zamiary. 
Wszyscy, -wszyscy bez wyjątku! Siostra ich przeku
piła, wydała na to masę pieniędzy j teraz już nie ma 
ani grosza. Więc oni się do mnie dobierają... Ja mam 
Pieniądze, bardzo dużo pieniędzy, ale 'im nie dam ani 
jednego pensa. Tera® chcą mnie zamknąć w domu 
zdrowia Już nawet ddktcra Palm era przeciągnęli na 
swoją stronę i jeśli... ,

Urwał, pożul wargami i raptem zaczął prakac. 
V’ielkie łzy ściekały po zapadniętych zoranym bru
zdami policzkach i spadały na podłogę-, V 
pieńcie wrfcudzał tyle litość, że John, który się me 
rostkliwiał łatwo, był szczerze wzruszony.

— Ależ, panie Lawrence... zdaje mi się, że pan 
wwyistko widzi w zbyt czarnych kolorach... Przecież 
Plinta mie można wsadzić przemocą do... do jakiegoś 
sanatorium. Pan jest izidrów i jeszcze pełen sił... 
dowodził gorąco, starając się włożyć w te słowa jak 
fiaj więcej przekonania. — Naprawdę panie Lawrein- 
P®! Pan wcale mie' wygląda <na swoje lata-

Staruszek otarł Izy mankietem marynarki. _ 
» Nia, panie Lawrence, tak nie modina — cią

gną! John. — A po cóż ja tu jestem? Pi 
tać, że gotowym poświadczyć w każdej 
pan... lim.., ,przi;|oraszam najmocniej że pan jest 
zupełnie spokojny. Do takiego zakładu zabierają 
jedynie tych ludzi, kltórzy są niebezpieczni dla oto
czenia.

John przypomniał sobie, jakie zamiary miała pa
ni Bardwell w stosunku dó jego skromnej osoby j po
myślał, że skargi starego ina rodzinę wcale nie by
ły takie bezpodstawne i śmieszne, jak to się zdawa
ło początkowo — i pod wpływem szlachetnego obu
rzenia na niesprawiedliwość ludzika, krzywdzącą w 
najokropniejszy sposób starego człowieka, zaczął 
przekonywać gorąco pana Lawtrence‘a^ że go obroni 
od wszelkich podłych knowań.

Starzec spojrzał nań oczami pełnymi nadziei i 
ufności.

— Pan jest bardzo poczciwy — rzeki cicho. — 
Wierzę, że pan me opuści starego człowieka w nie
szczęściu. — Sięgnął trzęsącą się ręką do wewtnęira- 
nej kieszeni marynarki i wyjął z ipodziura/wionego 
portfelu banknot dziesięciofulntoiwy. — O! Niech pan 
to schowa, młody przyjacielu... Aby pan nie pomy
ślał, że jestem starym skinerą. Daję to osobno, ro
zumie pan? Ale uważać, kochajny młodzieńcze, uwa
żać na każdym kroku!

— Dziękuję pięknie, panie Lawrence. Może mi 
tpan zaufać całkowicie... Zaraz! Mam panu jeszcze 
jedną rzecz do (powiiedzenia-

I John powtórzył dokładnie przebieg spotkania 
z panią Baaidlwe^O.

Edwin Lawrence słuchał nie spuszczając zeń 
płonących oczni.

— A oo? Nie mówiłem? — amwcfeŁjstós-. Jcłiń,

pr.ru
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H------- ---- ------------------------------------ -------------------------------------------------- —---- --------------------- « ◄ s Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbrowskim, 5. a.
Nic tak nie zdobi Pań, jak piękna i czysta cera — ◄ w Sosnowcu
To potęguje powab i uwydatnia wygląd młodzieńczy. ► ■ podaje do wiadomości PT. Odbiorców prądu,

Tysiące Pań zawdzięcza wyzbycie się piegów, plam stosując ◄ 1 że w niedzielę dnia 19 czerwca br.

Krem,mydłoi puder „LACTOLIN” ◄ 
►

1 
s

wyłączony będzie prąd w Sosnowcu
w dzielnicach: środula-Dołna i Zuzanna, w Dąbrowie na koloniach „Sta
szic" i Legionowo oraz w Gołonogu na przeciąg czasu od godziny 7 rano
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PROSZĘ EO TOKŻE SPRÓBOUlOt. 
jESTDOSKanW  !

■

Niezrównana książka z przepisami Dra A. 
Oetkera pt. „Dobra Gospodyni piecze sama" 
jest do nabycia we wszystkich klepach kolo
nialnych i księgarniach. Cena obniżona 30 
groszy. 2631

Roczna Szkoła
PRZYSPOSOBIENIA KUPIECKIEGO

Stów. Kupców Polskich w Sosnowcu otwie
ra z początkiem roku szkolnego 1938-39 męską 
Szkołę Przysposobienia Kupieckiego o jedno
rocznym okresie nauki. Podstawę organizacji 
Szkoły Przysposobienie Kupieckiego tworzy 
ustawa z dnia 11 marcai 1952 r. (Dz. U. R. P 
nr 38-32) o ustroju szkolnictwa oraz rozpo
rządzenie Ministra Wyznań Religijnych i O- 
świecenia Publicznego z dnia 21 listopada 
1935 r. (Dz. Urz. M-n. W‘RaOP nr 15-38) o or
ganizacji szkodnictwa zawodowego.

Szkoła przeznaczona jest dła młodzieży w 
wieku lat 13 — 18, z ukończoną szłkołą po
wszechną bez względu na jej stopień organi
zacyjny i przygotowuje wykwalfikc-wanc siły 
do handlu detalicznego ze szczególnym u- 
względnieniem warunków regionalnych. Ma 
ona tę zaletę, że obejmuje pewną zamkniętą 
w sobie całość i przygotowuje w stosunkowo 
bardzo krótkim czasie, bo w ciągu jednego 
roku do zajmowania stanowisk w handlu, a 
nadto umożliwia przejście na drugi rok do Gi
mnazjum Kupieckiego.

Program nauki obejmuje analogiczne przed
mioty jak w gimnazjum kupieckim-. 1) religię, 
2) język polski, 3) naukę o Polsce współcze
snej, 4) gimnastykę, 5) organizację i techn:- 
kę handlu, 6) technikę reklamy, 7) towaro
znawstwo, 8) arytmetykę handlową, 9) księ
gowość, 10) pisanie na maszynie.

Szkoły Przysposobienia Kupieckiego zdały 
już świetn e swój egzamin życiowy szczegól
nie na terenie Województwa śląskiego, gdzie

KINO

utrzymywane są w dużej Liczbie przez Izbę 
Przemysłowo - Handlową. Cieszą się one tam 
ogromną frekwencją a absolwenci ćch znaj
dują stosunkowo łatwo zatrudnienie w handlu, 
przemyśle .administracji, urzędach i różnych 
biurach.

Szkoła Przysposobienia Kupeokiego Stów. 
Kupców Polskich w Sosnowcu przyjmuje za
pisy codziennie w godzinach S—15 w gmachu 
Gimnazjum Kupieckiego Stów. Kupców Pol
skich, Pogoń, Bracka 10. Przy zgłoszeniu na
leży. złożyć: 1) świadectwo ukończenia szko
ły powszechnej, 2) metrykę urodzenie, 3) 
świadectwo szczepienia ospy, 4) opłatę wpi
sowego i taksy egzaminacyjnej.

Egzaminy wstępne odbędą się w dniach 22 
i 23 czerwca rb. i obejmują język polski i ma
tematykę w zakresie pierwszego stopnia pro
gramowego szkół;- powszechnej.

Celem wzięcia udziału w święcie sportowym, 
które odbędzie się w niedzielę dnia 19 bm. 
wzywa się wszystkich członków klubu, jak ró
wnież sekcji piłkarskiej, sekcji lekkoatletycz
nej i sekcji piłki ręcznej o przybycie w wyżej 
oznaczonym dniu na godz. 9 rano na boisko 
PW i WF przy ul. Aleja w Sosnowcu.

Poszczególne sekcjo wystąpią obowiązkowo 
do defilady w stroju sportowym.

Równocześnie wzywa s:ę członków sekcji 
piłkarskiej: Kawkę, Nowackiego, Jędrasa, Gzu- 
ba-lę, Tomczyka, Sztendla, Szkopa, Pniszyń- 
skiego, Irlickiego i Nasieka do bezwzględnego 
-przybycia na boisko PW i WF na godz. 13.30 
celem rozegrania meczu szóstkowego błyska
wicznego, zgodnie z zarządzeniem Zagł. OZPN.

BACZNOŚĆ, CZŁONKOWIE UNII!
Zarząd Unii wzywa wszystkich swych czyn

nych członków, by stawili się obowiązkowo w 
dniu 19 bm. o godz. 9.30 na stadionie, celem 
wzięca udziału w święcie sportowym. Pożąda
ne jest, by wszyscy członkowie przybyli w dłu
gich ciemnych spodniach i białych koszulach.

DROBNE OGŁOSZENIA
KUPNO 

i SPRZEDAŻ
ROWERY

Kamiński ego na raty 
sprzedaje firma „Me
teor" Sosnowiec, War-' 
szawska <>. 2786

MONSALVAT
Sanatorium przym^. 
lecznicze, dietetyczne i 
wypoczynkowe — oj. 
chowce, poczta Sanok 
Luksusowe utrzymanie 
Ceny umiarkowane. J 
Prospekty na żądanie.

2^'3
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ZBIÓRKAK STRZELECKIEGO K. S. 
W SOSNOWCU

Zarząd Strzeleckiego K. S. w Sosnowcu ko
munikuje:

SŁUSZNIE
— Ile razy mówiłam ci Stasiu, że wte 

dy, kiedy tatuś śpi, nie wełno Hałaso
wać.

— No dobrze, a jak tatuś nie śpi, to 
mnie bije i nie pozwala hałasować. l\o 
więc kiedy mam hałasować?

PiotrTomczyk 
Sosnowiec, Nowopogoń 
ska 19. Telef. 630-56 
Posiada na składzie i 
na zamówienia 

MEBLE 
stołowe, sypialnie, ku
chnie, sztuki pojedyn
cze. Nowoczesne oto
many, tapczany, fote
le oraz wszelkie prze
róbki. Warunki dogod
ne! Ceny konkurencyj
ne. Przyjmuje pożyczki 

obligacje państw.

ZUUHMO^Z.
DOKUflEKTY

POSADY 
i PRACE
POTRZEBNA 

starsza kobieta, ucjęi. 
wa, umiejąca gotować 
do bezdzietnego ma], 
żeństwa. Zgłoszenia - 
Filia „K. Z." Będzin, 
Małachowskiego ?. ■'

28i8

LOKALE

OTWARCIE NOWEGO C-MACHU MUZ 'JfflKO

i

W dniu 18 bm. nastąpi uroczyste otwarcie nowego wspaniałego gmachu Muzeum Narodo
wego w Warszawie. Na zdjęolu fragment wnętrza Muzeum — holi reprezentacyjny z po

sągiem Marszałka Józefa Piłsudskiego w głębi.

KINO
Potężny film sensacyjny pełen fascynującego 

napięcia i niebywałej emocji pt.

miO ZWYCIĘSKA WALKA

UNltAi AZ1S1AM 
zagubioną legitymację 
bezrobocia wydaną w 
Zawiercu — Stanisław 
Rak. 2397

SKLEP
l-zeźriiczy z urządzeniem 
i mieszkaniem do wy
najęć a. Sosnowiec, Pod 
górska 22. 2889

UZDROWISKA

POKÓJ 
słoneczny z baJkcnem z 
używalnością łazienki 
do wynajęcia od 1 ljp- 
ca Orla 25 m. Mańce- 
wieżowej. 2801

WILLA.
wśród lasów, piękna 
górska okolica poleca 
pokoje z utrzyman em 
od 3.50. Zgłoszenia — 
Stankiewicz, poczta Hu 
cisko, koło Żywca-. 2792

ŻEG1ESTÓW-ZDRÓJ 
Pensjonat ,.Alina" prof. 
Babińskiej, pokoje sło
neczne, dobry wikt, ce
ny um arkowane. Przyj 
muje chętnie i mło
dzież. 2875

PENSJONAT 
,Jrka“ Wisła — Śląsk 
Ciesz. — położony na 
wzgórzu. Woda bieżąca 
wanna, radio, patefon, 
telefon, kuchnia war
szawska, ceny niskie— 
pod zarządem P. Go- 
rellowej. 2790

SKLEP
z mieszkaniem i pokój 
z kuchnią z wygodami 
do wynajęcia. Wiato-’ 
mość Sosnowiec, Pii.?i 
skiego 24. Sr,

Różne
BEZPŁATNE 

badanie lamp radiowych 
w firmie „Meteor" So
snowiec, Warszawoka 
6. 2795

POMNIKI
i rzeźby artystyczne 
oraz wszelkie wyroby 
betonowe poleca ta

nio „Wiktoria" Dąbro
wa, ul. Narutowicza 

'41, tel. 68-436. Dogtd 
ne warunki płatności! 
Robota gwarantowa-

KINO „EDEN*
Film osnuty na tle powieści H. Mniszkówny

Ordynat Michorowski
w roli gł. F. Brodniewicz, Junosza-Stępow- 

ski i inni.
II. Ninzwykle emocjonujący film pełen 

sensacyjnego napięcia pt,

Dżentelmen wierzy Kobiecie 
w roli gł. Jean Arthur i loel Mc Crea.Warszawska 18

DZIŚ Wspaniała komedia 2 ANNY ONDRĄ
w filmie

„SZALONA CLAUDETTE”
FHm, który rozśmieszy i oczaruje wszystkich, film pełen wer
wy i humoru rozgrywający się w świecie paryskich midinetek

Humor! Tempo!
W roi. gł. ANNY ONoRA i HANS SO

Focz. o godz. 1’7.30 w niedzielę o g. 1-5.30

KINO-TEATR 
jfflir

L.
i S-ka

w Sosnowcu

Dziś! Bette Davis i 01ivia De Hawilland 
w kapitalnym filmie p.t.

24 godziny miłości
mi. m piitu Ceny miejsc od 25 gr.

SOSNOuiEC — Redakcja; PiuuasKiegu nr. 
Tek 61064. Skrytka pocztowa Oż.

Administracja; Piłsudskiego A lek ot0?3
iKŁCzeuiiy przyjmuje

OKt g-WlŁ I
Wiersz milimetrowy jednołamowy; na i-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zŁ; w tek
ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłosze
nia droune zawierające pouaa 2v wyrazów 20 gr. za Każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 tum: 
w iueuzieię 1 święta Z3.-/» arozej. Uhiau tabelaryczny 25"/« drożej. Numery dowodowe płatne. 
Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

SEKYJNfc DROBNE OGŁOSZENIA. 
Po 1O wyrazów w Każdem Kosztują' 

50 drobnych ogł. 20 eL 
20 drobnych ugi. liuHi zł. 
10 uauonych ogl. LW zś.
5 uroDuycu ugi. ŁW za.

g Za każdy wyraz uodaiKowy dopłaca się po ’ J'

BĘDZIN, Małachowskiego 7, tel, 713.91. — DĄBROWĄ, ul. Sobieskiego, róg 3 Maja p. J. Góralski.—GRODZIEC, Kiosk p. Łacińskiej0 
KIELCE, Sienkiewicza 4.—ŁAZY, Władysław Jaworski.—OLKUSZ, Rynek, kiosk p. Kordaszaewskicgo. __ STRZEMIESZYCE. księgarll!
W. Bagińskiej.—ZAWIERCIE, 3 Maja 29.—ZĄBKOWICE, kiosk j. Krupy —ŻARKI, Fr. Cacoń. — MYSZKÓW, kiosk St jaworskiej” 
PILICA, Rynek, Jaworski. — CZELADŹ, Wieczorkowa, Staszica 27. — KAZIMIERZ-PORĄBKA, ul. Wiejska 13, Leon Mączka.

HENRYK STRYJEWSKl”BJgM^TOR NACZ. STEFAN ARNOLD. r= DRUK JUlHJEłŁA, W SP^NOJKPIŁSUDSKIEGO R S, REDAKTOR ODP.


